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Eiső garnitúra
A tartománygyülések megalakulá­

sa mindennél jobban igazolta a ma­
gyarság választási magatartását, de 
mindennél jobban elitélte azt a vét­
kes kísérletet is, mely a magyarság 
egységének megbontásával s a han­
gulat rabságába vert töredék-ma­
gyarságnak az ellenzék felé taszítá­
sával kereste a politikai érvényesülés 
útját. Mit értek el ők? Talán csak 
azt, hogy kevesebb magyar képvise­
lő jutott be a tartornánygyülésre s 
hogy a magyar egység karcainak 
vonalaiból a magyar egység össze­
omlását kuvikoiták.

A megalakulás első jelenségei a 
legigényesebb várakozást is kielégí­
tik- A magyarság meg lehet eléged­
ve azzal a fogadtatással, amiben 
képviselőiknek részük volt. Személy 
szerint is, küldőik politikai súlya 
szerint is komoly megbecsülés fo­
gadta a magyar nemzetiségű tarto­
mányi képviselőket Az első köszön­
tés melegsége s tettekben megnyi­
latkozó őszintesége biztosíték arra, 
hogy a magyarság képviselői nem 
lesznek az asszisztálás kényelmes, 
de meddő szerepére kárhoztatva. 
Akiket ennyi megbecsülés fogadott, 
azokat meg is fogják hallgatni s 
azoknak szavát, szavaiknak súlyát 
nem fogják clerőtleniteni a nemzeti 
türelmetlenség hamis mérlegén.

Most már a magyarság képvise­
lőin a sor, hogy komoly munkával, 
nem frázisos, nem jelszavas, de al­
kotó felszólalásokkal mélyítsék el az 
első jelentkezés szimpátiáit. Legye­
nek hű sáfárjai a rájuk bízott nagy 
érdekeknek. Ne horzsoljanak fel ér­
zékenységeket, ne szítsanak Türel­
metlenségeket izzóvá; az a szellem, 
az, a belátás, az a megfontolás ve­
zesse minden lépésüket s cenzúrázza 
minden szavukat, mely nekik a vá­
lasztási megegyezést tanácsolta. Bá­
tor és crnyedetlen szószólói legye­
nek népük igazának minden olyan 
kérdésben, amit szolgálni tudnak, de 
ha nincs kilátás sikerre, ha a józan 
megfontolás nem igér eredményt tö­
rekvésüknek. népük sérelmeinek ne 
legyenek fenegyerekei.

Az »add Uram-Isten, de mindjárt* 
csak népmese-motivum, de nem re- 
zonja a rcálpolitikának. A magyar­
ság képviselői ott ülnek már a tar- 
tománygyiiléseken, hisszük, mert a 
magyar nép is azt hiszi, hogy sze­
replésük siettetni fogja a községi vá­
lasztások megtartását. Nemsokára 
tehát talán a községi politikában is 
közvetlen részt vehet majd a ma­
gyarság. S ha a községekben és tar­
tományokban politikai érettségének, 
alkotóképességének, okos, mert 
eredményes alkalmazkodóképessé­
gének adja bizonyságát, bizonyára a 
legelfogultabb nemzeti sovinizmus 
sem igyekszik majd meggátolni, 
hogy a törvényhozó testületbe is be­
kerüljenek képviselői. A tartomány- 
gyűlések igy megnyitják a magyar­
ság előtt az utat az államélet teljes­
sége felé.

A magyarság képviselői kell, hogy 
mindig gondoljanak erre is- Ök még 
az ut kezdetén állnak, a magyarság 
Politikai érvényesülésének első gar­
nitúráját alkotják. Az ő feladatuk az, 
hogy megkönnyitsék a magyarság 
számára az előrehaladást felfelé, a 
törvényhozásba s lefelé, a községi 
életbe. Az úttörők munkája az övék.

Ne torlas ,aK el talán a pillanat­
nyilag legbátrabban hangzó, legön­
érzetesebben csengő szavakkal azo­
kat az utakat, melyeknek megnyitá­
sára és kiszélesítésére küldte őket a 
tartománygyülésbe a magyarság bi­

Á tszervezik a  rad ikálispárt vezetőségét
A párt főbizottságának reorganizálásáról tanácskoztak hétfő 
este a miniszterelnökségen — Stanojevics Áca Beográdban

Csöndes költségvetési vita a parlamentben
Beogradbóf jelentik: A radikális [Különösen az úgynevezett szükebb 

párt belső kérdései kerültek ismét a | főbizottságot akarják átszervezni,
politikai érdeklődés középpontjába. 
A miniszterelnökségen hétfő este 
folytatott tanácskozások is intim 
pártkérdésekkel voltak összefüggés-
ben. Ugylatszik arról van szó, hogy j rfdsrff is ez tette szükségessé. Hogy 

a radikális párt vezetőségét
főbizottságát reorganizálni akar- arJ a {\ezve meg nem történt

tök döntés, de Uzunovicsnak az a célja,
hogy az átszervezés minél előbbPasics halála óta üresedésben van a 

főbizottság elnöki széke és a főbi­
zottságot ideiglenesen Szianojevics 
Áca és Trifkovics Márkó vezetik. A 
párt képviselői klubjában egészen 
mások az erőviszonyok; niirit a fő­
bizottságban-.

A főbizottság vezetői és tagjai­
nak nagyrésze ma is a Pasics- 
csoport híveiből kerül ki. inig a 
klubban ez a csoport kisebbsé­

get alkot.
Ezért érthető a radikálispárti kor­
mányférfiaknak az a törekvése, hogy 
a legfelsőbb párti órumokban is az ö 
híveik foglalják el a vezető helyeket.

A  p a r la m e n t  i l l é s e
Kedden folytatta a parlament a 

költségvetési vitát. Az ülés izgalmak 
nélkül folyt le, miután a pártok ve­
zető szónokai már beszéltek és most 
a képviselők már csak a saját nevük­
ben szólaltak fel.

Ranicsevics radikális volt az első 
szónok, akit bzonban alig harminc 
képviselő hallgatott meg. Ranicse- 
vics a gazdasági válsággal foglalko­
zott és megállapította, hogy az or­
szág minden részében érezhető a 
válság. Különösen súlyos a földmű­
velők helyzete, mert a mezőgazda- 
sági termékek ára száz százalékkal 
esett. A földműves osztálynak nin­
csenek hitelintézményei. Az osztály­
sorsjáték igazgatósága adhatna na­
gyobb hitelt a földműveseknek. Ma­
ga a pénzügyminiszter is beismerte, 
hogy az állami terhek igen nagyok- 
Csak jól átgondolt és gyorsan ke­
resztülvitt takarékossággal lehet a 
válságot megoldani.

Ranicsevics beszéde közben eies 
szóváltásba keveredett Moskovljc- 
vics földmivespárti képviselővel.

Agatonovics Raniszláv demokrata 
támadta az uralkodó rendszer erköl­
cseit, majd a sajtóról beszélt. Más 
országokban — mondotta — a sajtó 
a közvélemény kifejezője, nálunk a 
sajtó a legflagransabb törvénysérté­
seket sem írhatja meg. Agatonovics 
ezután a rokkantsegélyekről beszélt 
és kijelentette, hogy egyes községek 
elnökei arra kényszerítik a hadiözve­
gyeket, akik még nem kapták meg

zalma és kitartása. S nekik 
gyarság széthúzó töredéke fei« .s 
igazolniok kell, hogy azok politiká­
ja, azok válogatása szolgálta a ma­
gyarság érdekét, akik őket küldték 
munkába és küzdelembe.

mert ez a legjelentősebb fóruma a 
radikális pártéletnek. Ezzel függnek 
össze a hétfő esti tanácskozások és 
Szianojevics Áca beogradi tartózko-

megtörténjék.
Uzunovics a királynál

iJzunovics Nikola miniszterelnök 
kedden délben kihallgatáson jelent 
meg Őfelsége előtt. A miniszterel­
nök audienciája egy teljes óra hosz- 
szat tartott.

Az udvartól távozva Uzunovics ki- szát az ellenzék is megnyugvással
vette tucloinasiu.

A bizottság ezután áttért a napi­
rendre: a katonai hintók használatá­
ról szóló szabályrendelet tárgyalá­
sára. A vitában resztvettek Grol Mi­
lán, Szalics Baljics és dr. Bazala. 
akik azt az álláspontot foglalták el, 
hogy a katonai hintókat legjobb len­
ne egyszerűen megszüntetni. Had- 

1 zsics hadügyminiszter válaszolva a 
rokkantdijaikat, hogy adjanak elis- kifogásokra, rámutatott arra, hogy

jelentette az újságíróknak, hogy 
csak folyó ügyekről tett jelentést 
Őfelségének. Kijelentette niég a mi­
niszterelnök, hogy az újságok hírei 
a közte és Trifunovics Misa vallás­
ügyi miniszter között lefolyMgj^cs- 
kozásról erősen tulzottak/Y 'L-^A

mervényt, mintha a rokkantdijakat 
felvették volna.

Beszéde további folyamán Agato­
novics reakciósnak mondotta a radi­
kális pártot és rámutatott arra, hogy 
a nép közt nagy az elégedetlenség. 
Végül autoritásokból álló kormány 
alakítását követelte.

Zsanies horvát föderalista támadta 
a költségvetést és minden baj forrá­
sát a centralisztikus alkotmányban 
jelölte meg. Kifogásolta, hogy a kor­
mány nem adott zárszámadásokat.

Az ülés egy óra húsz perckor ért 
véget.

Illetékességi vita az 
ankétbizottságban

Az ankétbizottság kedd délelőtt 
ülést tartott, amelyen napirend előtt 
a bizottság illetékességében fejlődött 
ki vita. Popovics Szvetiszláv függet­
len demokrata szerint a bizottság­
nak csak a bűnügyi vonatkozású ese­
tekkel kell foglalkoznia, mert a poli­
tikai vonatkozású ügyek nem tartoz­
nak illetékessége körébe. Kuiundzsics 
és Trifiiaovics Rankó radikálisok el­
lenezték az ügyek kettéválasztását, 
de határozatot nem hoztak.

Szóbakerült még az ülésen a mun­
kafelosztás kérdése is- Többen azt 
javasolták, hogy a bizottság oszoljon 
három tagú albizottságokra és mind­
egyik albizottság tárgyaljon le egy- 
egy interpellációt. Döntést ebben a 
kérdésben sem hoztak cs az ülést a

Mi nem örvendezhetünk tanulsá­
gok nélkül, nem ünnepelhetünk köte­
lességekre figyelmeztetés nélkül. S 
főként, ha ez a kötelesség a magyar 
kisebbség jelenével és jövendőjével 
szemben vállalt szent fogadalom

parlament ülésére való tekintettel az 
elnök berekesztette még mielőtt a 
napirendre áttértek volna.

A pénzügyi bizottság ülése
A pénzügyi bizottság ülésén napi­

rend előtt felszólalt Bazala dr. 
horvát föderalista, aki kifogásol­
ta, hogy a bizottság kisebb je­
lentőségű dolgokat tárgyal, álló­
helyeit, hogy a pénzügyi törvény 
pótjavaslatait vitatná meg. Radonics 
Jován dr., a bizottság elnöke vála­
szában elmondotta, hogy a pótjavas­
latokat a pénzügyminiszter tanulmá­
nyozza és kijelentette, hogy egyet­
len pótjavasiat sem kerül a plenum 
elé anélkül, hogy előzőleg a bizott­
ság 1c nem tárgyalja. Radonics vála-

a hintók is, a lovak is megvannak, 
a megszüntetés sokkal többe kerül­
ne, mint fenntartásuk. A szabályren­
deletet általánosságban 15 szavazat­
tal 14 ellenében elfogadták. A rész­
letes vita során dr. Bazala több mó­
dosító javaslatát a bizottság magáé­
vá tette.

Ezután a hadsereg céljaira felállí­
tandó épületek költségeire megsza­
vazandó hitelről tárgyalták. Setye- 
rov Szlávkó dr. demokrata azt az 
álláspontot foglalta el, hogy ennek a 
kérdésnek tárgyalására a bizottság, 
nem illetékes

Sefyerov után Grgin Dusán és 
Gavrilovics Ottó radikálisok szólal­
tak fel, akik a hitelek megszavazásá­
nak szükségét hangoztatták Szerin­
tük a pénzügyi bizottság illetékes 
ilyen ügyekben dönteni.

Hadzsics tábornok, hadügyminisz­
ter indokolta még meg a hitelek 
szükségességét, majd Setyerov vá­
lasza után a pénzügyi bizottság 16 
szóval 14 ellenében elfogadta a ja­
vaslatot.

A napirend többi pontját a szerdai 
ülésen fogja letárgyalni a pénzügyi 
bizottság.

Baszaricsek Amerikába 
m egy

Zagrebból jelentik: Dr. Baszari- 
csek képviselő kedden reggel Za- 
grebba érkezett. A délelőtt folyamán 
a Radics-párt Radics István elnökié-
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te alatt sziikebbkörü konferenciát 
tartott, melybe bevonták dr. Krajacs 
és Radics PaVJe vojt minisztereket, 
továbbá dr. Baszaricsek képvise­
lőt is.

A konferencia eredményéről, me­
lyet Zagrebban, nagy érdeklődéssel 
vártak, semmi áein jutott nyilvános­
ságra és a konferencián résztvevő 
politikusok az újságírók kérdéseire 
nem voltak hajlandók válaszolni. 
Radics Istvánt, amikor a konferen­
ciáról távozott, körülfogták az újság­
írók, de Radics csak ennyit felelt.

— Nincs semmi mondani valóm az 
önök részére, Baszaricsek sorsáról 
sem mqpdhatok semmi pozh’vnmot.

A Bdcsmezyei Napló munkatársa 
beavatott helyen érdeklődött a kon­
ferencia eredménye felöl és azt a 
választ kapta, hogy a konferencián 
elfogadták dr. Baszaricsek lemondá­
sát. Dr a Radics-párt alel-
uökc az újságírók kérdésére moso­
lyogva azt válaszolta, hogy Baszari- 
cseket külön megbízással rövidesen 
Amerikába küldik.

Végetértek a letartóztatások 
a budapesti kommunista-ügyben
Az összeesküvés további nyomozása 

még hetekig fog tartani
Budapestről jelentik: A főkapitány­

ság politikai osztálya kedd délelőtt be­
fejezte a kommunista összeesküvés 
ügyében foganatosított előállításokat 
Több mint hetven ember van őrizetben 
és a rendőrség most hozzáfogott a ha- 
talmas anyag feldolgozásához. Elsősor­
ban a házkutatások alkalmával lefoglalt 
francia, angol és orosz nyelvű röpirato- 
kat, leveleket és nyomtatványokat ol­
vassák át és rendezik.

A rendőrség kedd délelőtt házkutatást 
tartott a Hűvösvölgyben, a Határ-ucca
3. szám alatti házban, ahol a kommunis­
ták nyomdájukat akarták berendezni. A 
rendőrség itt megtalálta a. külföldről ér­
kezett nyomdai gépalkatrészeket, ame­
lyek még be voltak csomagolva és ame­
lyet a napokban akartak üzembe he­
lyezni és ezeket lefoglalta.

A rendőrség kedd es’.e még tizennégy 
vidéki városTjfiT küldött Távirati utasí­
tást bizonyos személyek előállítására, 
mert Szántó Zoltánéknak majdnem 
minden vidéki városban is volt szerve­
zetük és ezek a. szervezetek hetenkint 
írásban tettek jelentést Szántónak mű­
ködésűkről. A nyomozás valószínűleg 
még hetekig el fog tartani.

P a n a s z k o d n a k
a  s z e n t a i  k e r e s k e d ő k

A sz e n ta i L loyd  
t isz tú jító  k ö z g y ű lé se

Szentától jelentik: A szentai kereske­
dők egyesülete Fischer Ármin elnökleté­
vel közgyűlést tartott, melyen beszámol­
tak az egyesület egy évi működéséről.

Az elnöki Jelentés kiemelte, hogy az 
egyesület vezetősége minden fáradozása 
ellenére sem tudott lényeges eredménye­
ket elérni. A szuboticai vámhivatal ellen 
felmerült panaszokat memorandumba 
foglalva megküldték a kerület képvise­
lőjének, a panaszokat azonban nem or­
vosolták. Hasonló kudarc érte a keres­
kedőket az ünnepi záróra kérdésében is: 
a hatóságok a megállapodás után sem 
keltek védelmére a kereskedőknek. Az 
útlevelek gyors megszerzéséért is sokat 
fáradt az egyesület és sikerült is neki ledő vonat elé akarta magát vetni. A 
valami könnyítést biztosítani. Az cjsza- rendőrök még idejében megakadályozták• J f í ♦ J.*.» . 1 At . I I * i »1 i < I P •* 1kai telefon- és távirdaszolgülat bevezeté­
sét nem tudták elérni, bár ebben az ügy­
ben megtették a szükséges lépéseket.

Az elnöki jelentés után a pénztári je­
lentést olvasták föl, majd megválasztot­
ták az egyesület uj tisztikarát; elnök 
lett dr. Zagoiíca Iván közjegyző, alel- 
nökök Fischer Ármin és Benedek János, 
ügyész dr. Fcrenczy Antal. Választmányi 
tagok: Manics Borivoj, Dtagin Radivoj, 
íjiiies Milorád, Reinhólz János, Biliczki 
János, Szorcsik Márton, Bergel Leó, 
Gráf Ármin, Vass Nándor, Izsák Dezső, 
Lócsin Nikola. A felügyelő bizottság el­
nöke Molnár Síipán Vince.

Mnlnir Sz. Vince mdUványára elha-

tár ózták, hogy az alapszabályokat szerb 
és magyar nyelven sürgősen kinyomat­
ják. Braun László kifogásolta, hogy a 
tisztviselők fogyasztási szövetkezete 
nemcsak a tagoknak, hanem bárkinek 
árusít árut és igy a vámot, adót nem fi­
zető szövetkezet olcsóbban árusít, mint * iélegykor ért véget.

F elfü ggesztették  állásától
az apatin-szontai ármentesitő igazgatóját

Vizsgálat indult a visszaélések kiderítésére s
Szomborból jelentik; Az Apatin-

szontai ármentesitő társaság autonó­
miáját a íöldtnivelésügyi minisztérium 
visszaadta cs ezzel egyidejűleg Stela- 
novtes Bozsó földmivelésügyi inspektort 
az ármentesitő társulat kormánybizto­
sát felmentette a kormánybiztosi teen­
dők alól. Az ármentesitő társulat most. 
miután visszanyerte autonóm jogait 
közgyűlést tartott.

A közgyűlésen foglalkoztak azokkal
visszaélésekkel, amelyeket az A patin- 
szontai ármentesitő társulatnál leleplez­
tek és amelyek kivizsgálására a szom-

a

A szei bkeresziuri méregkeverők
Szerdán hirdeti ki az ítéletet a kikináai törvényszék 

a méregkeverdk ügyében
Kikiudáról jelentik: A kikindai törvény-' réssé fel Belancsics Olgát, az majd ad 

szék Gyurgyevics-tanácsa kedden kezd- , neki olyan szert, amellyel könnyen él­
té meg annak a méregkeverési btínpör- } pusztíthatja férjét. Hetekig viaskodott 
nek a tárgyalását, amelynek vádlottjai! magában, mig végül elhatározta, hogy
Malbaski Krisztina, Golics Szmila és 
Belancsics Olga szerbkercszturi asz- 
szonyok.

Szerbkercszturon múlt év február ki­
lencedikén gyanús körülmények között 
meghalt Malbaski Dragutin jómódú 
gazda. A faluban olyan hírek terjedtek 
el, hogy Malbaskit megmérgezték, mire 
a rendőrség a nyomozás adatai alapián
exhumáltatta a holttestet és a gyomor I jével, aki ettől másnap meghalt.
valamint bé.lrészcket leküldték a beogra­
di vegyvizsgáló intézetbe. Beogradban 
.mcgdilapitottdk, hogy a leküldött bél- 
részekben egy gramm ar3én van. A mér­
gezéssel Malbaski feleségét gyanúsí­
tották, kit a vegyvizsgálat eredménye 
alapján le is tartóztattak Golics Szmila 
és Belancsics Olgával együtt.

A keddi tárgyaláson a vádat dr. Mosz- 
kovita Zsárkó államügyész, a védelmet 
pedig dr. Karlovác Vinkó, dr. Jovancsics 
Márkó és dr. Szremac János látták el. 
Malbaskiné elmondotta, hogy a férje 
hűtlen volt hozzá, szeretőket tartott és 
emiatt több Ízben összevesztek. A múlt 
év elején meggyőződött arról, hogy fér­
je állandóan megcsalja és ezért elhatá­
rozta, hogy férjét clteszi láb alól. Be­
avatta tervébe barátnőjét Golics Szmi- 
lát, aki azt tanácsolta neki, hogy ke-

Felakasztotta magát egy szuboticai gazda 
azalatt, amíg a detektív figyelmeztette csa­

ládját, hogy vigyázzanak rá
Előző éjjel a gyorsvonat elé akart ugrani, de a rendőrjárőr 

megakadályozta
Az egyik szuboticai rctidőrjárör hét­

főn éjjel a szombori vasútvonal mentén 
egy idősebb férfit vett észre, aki a köze­

az öngyilkosságot. Az életunt a rendőrök 
kérdéseire elmondotta, hogy Takács Fe­
rencnek hívják, ötvenkét éves szuboticai 
gazdálkodó. VI. kör Vinogradszka-ucca 
39. szám alatti lakos.

— Aícg akarok halni —  mondotta a 
rendőröknek — azért jöttem ide.

A rendőrök észrevették, hogy Takács 
kissé ittas is és ezért igyekeztek meg­
nyugtatni, majd rábeszélték, hogy térjen 
haza, mire Takács látszólag megnyu­
godva, haza felé indult.

A rendőrjárőr kedden reggel jelentést 
tett az öngyilkossági kísérlet meghiúsí­
tásáról a rendőrségi ügyeletén, ahol Afo-
rnirovics Veljkó dr, rqtfdrfőkaoitúifr fól, de mi nem törődtünk kijelentésével,

a többi kereskedő. Gilies Milorád szóvá 
tette, hogy a többi községben vasárnap 
délelőtt nyitva lehetnek az üzletek, Szen- 
tán pedig legszigorúbban megkövetelik 
az egész napi üzletzárást.

A gyűlés, mely tíz óra után kezdődött,

bori ügyészség már régebben megindí­
totta a vizsgálatot. A közgyűlésen el­
határozták, hogy az ármentesitő társu­
lat az ügyészségi vizsgálattól függetle­
nül megejti a vizsgálatot a visszaélé­
sek kiderítésére. Ebből kifolyóan Gru- 
jer Ferencet, a társaság igazgató-fő­
mérnökét felfüggesztették állásától és a 
technikai ügyek vezetésével helyette 
ideiglenesen ZsikiCs Péró szakasz-mér­
nököt bízták meg. A közgyűlésen végül 
megválasztották az ármentesitő társa­
ság nj elnökét is Dombovics Ignác apa­
tini téglagyáros személyében.

végrehajtja tervét. Golics Szmilával fel­
kereste Belancsics Olgát, aki egy kis 
üvegben mérget adott neki. A mérget 
első ízben teában adta be férjének, aki 
rosszul lett a méregtől, elutazott Szen­
tára, ahol orvosokkal megvizsgáltatta 
magát. Mikor látta, hogy a beadott 
méreg nem volt elég hatásos, két héttel 
rá újabb nagyobb adagot vétetett be fér-

Golics Szmila beismerte, hogy Mal- 
baskinét íj vezette Belancsicsnéhoz, de 
egyáltalában nem tudta azt, hogy Belan- 
csicsné mérget ad át Máíbaskinénak.

Belancsics Olga tagadta azt, hogy 
mérget adott volna Malbaskinénbk. El­
mondotta, hogy Malbaskiné közölte ve­
le, hogy férjét szeretné láb aló eltenni, 
ö azonban ebben nem segédkezett neki.

Több tanú kihallgatása után dr. Bran- 
clcs Ccéda törvényszéki orvos és dr. Vida 
terjesztette elő jelentését, mely szerint 
Malbaski halálát a méreg hatása kö­
vetkeztében beállott gyomor és szív de­
generáció idézte elő.

A beogradi vegyvizsgáló intézet je­
lentésének felolvasása után az elnök a 
tárgyalást berekesztette és a tárgyalást 
folytatását szerda délelőttre tűzte ki, a 
mikor a perbeszédekre kerül a sor.

helyettes azonnal intézkedett, hogy egy 
detektív keresse fel Takácsokat, tudja 
meg, mi történt Takáccsal cs figyelmez­
tesse a családot, hogy ügyeljenek az 
életunt ember minden lépésére. Egy de­
tektív ki is ment Takácsék Vinogradska- 
uccai lakására. Az asszony nyitott ajtót 
és amikor megtudta mi járatban van a 
detektív, elmondta, hogy az ura éjfél­
tájban érkezett haza, nyomban lefeküdt 
és reggel korán felkelt. A detektív rész­
letesen kihallgatta Takácsnct arra vonat­
kozóan, hogy miért akart férje megválni 
az élettől.

— Mdr többször hangoztatta — mon­
dotta az asszony — hogy öngyilkos 
akar tenni. Hétfőn délután sok bort ivott 
és veszekedni kezdett velem. Este pedig 
azt mondta, hogy kimegy a sínekhez és 
a vonat elé fekszik. El is távozott hazul-

mert nieg voltunk győződve arról, hogy 
ha kijózanodik útközben, visszatér. Visz- 
sza is tért, lefeküdt, reggel korán felkelt, 
megetette a lovakat, aztán ismét inni 
kezdett.

— Most hol van? — kérdezte a detek­
tív.

— Biztosan az istállóban, mert ha 
iszik, utána az istállóban szokott leic- 
küdtti.

A detektív (elrohant a padlásra és a 
Takácsot nem találta ott. Ekkor már az 
asszony is aggódni kezdett és valarneuy- 
nyien keresni kezdték, mert nem látták 
eltávozni a házból. Felkutatták a szobá­
kat, a gazdasági épületeket, de sehol 
sem találták. Egy órai keresés után Ta­
kács idősebb fia felnézett a padlásra is, 
de egy pillanattal később rémülten fu­
tott le.

— Az apám felakasztotta magát!
A detektív felrohant a padálsra és a 

kémény tövében felakasztva találta Ta­
kács Istvánt. Mire oda ért. Takács már 
halott volt.

A detektív telefonon értesítette az ön­
gyilkosságról dr. Momirovics Veljkó 
rendörfökapitányhelyettest, aki dr. Plav­
sics Koszta rendőrorvos kíséretében dél­
előtt tizenegy órakor szállt ki a hely­
színre, a nyomozás lefolytatása végett. 
Az orvosi vizsgálat során megállapítot­
ták, hogy Takács kevéssel előbb, való­
színűleg épp abban az időben végzett 
magával, amikor a detektív a házba lé­
pett. Az öngyilkos levelet nem hagyott 
hátra és igy azt nem is sikerült megál­
lapítani, komolyabb oka volt-c arra, 
hogy megváljon az élettől. Miután két­
ségtelenül beigazolódott, hogy nem forog 
ienn bűntény, a holttestet nem szállítot­
ták í<i a hullaházba, Hanem Takácsék la­
kásán hagytak.

Orvosok egymás közt
A becskereki járásbíróság megvárja 
a törvényszák ítéletét dr. Gócs Endre 

ügyében
Becskerekrőí jelentik: Dr. Góes Endre 

rágalmazási pert indított dr, Heiner- 
rnann Alajos ellen, mert ez állítólag há­
rom ember előtt kijelentette, hogy Gócá­
nak nincs orvosi diplomája, vagy ha 
van, akkor hamisította. A feljelentés sze­
rint még azt is mondotta volna dr. Hei- 
nermann, hogy »Gócs kénytelen lesi 
elpucolni Becskerekröl«. A járásbiróság 
kedden tárgyalta ezt a rágalmazási 
ügyet

Dr"Höinermatin kijelentette, hogy csu­
pán azt mondta: Gócs ellen annyiféle 
feljelentés és vád van, ha mind bebt- 
zonyul, akkor Gócs kénytelen lesz Becs­
kereket elhagyni. Dr. Petrovics Dragu- 
tin védő kérte, hogy az eljárást füg­
gesszék fel addig, amig a törvényszéken 
Gócs ellen folyamatban levő bűnügyek, 
amelyek között a diploma kérdése is 
szerepel, Ítélettel nem végződik. Dr. 
Mrkusics József, Gócs jogi képviselője 
ellenezte a védő előterjesztését és azt 
fejtegette, hogy Gócs Endrét ntár két 
év óta rágalmazzák, üldözik, vádolják 
és nincs fórum, ahol Gócs elégtételt ve­
hetne magának. Most a járásbíróságnak 
módjában van elégtételt szolgáltatni és 
mcgállapitani, kik terjesztenek híreket 
Gócsról és milyen eszközöket alkal­
maznak ellene.

A védő ekkor hivatkozott arra, hogy 
mint a becskereki orvoscgycsiilet jogi 
képviselőié. Beogradban a minisztérium­
ban olyan dokumentumokat látott, ame­
lyek kompromittálók Gócsra, tehát Gó- 
csot kartársai nem vádolják ártatlanul. 
A járásbíróság ezután úgy határozott, 
hogy az eljárást felfüggeszti, amig a 
törvényszék ítéletet nem hoz Gócs 
ügyeiben.

GRIKVENICA H0Ta ™ERAPI*
Abbáziától dálre HOTEL MIR AMARE
200 Bioba, saját park, közvetlen a tenger mellett 

Szoba éa panzió:
az elő- ég utószezonban 70 dinártól kezdve 
50 százalékos vasúti menetjegykodvexmény.
Prospektus. ’ A. C. URBANETZ
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KISEBBSÉGI ÉLET
A Lembergben /megjelenő német ki­

sebbségi lap, az »Ostdeutsche Rundschau 
főszerkesztője, Heinzl Heckel a lap leg­
utóbbi számában megírja kétesztendös 
kálváriáját. Az érdekes cikkből közöljük 
az alábbi részletet: »A lembergi vajda­
ságból 1924-ben kiutasítottak azzal a 
megokolással, bogy lengyel állampolgár­
ságom nem nyert elismerést. A varsói 
legfelső közigazgatási törvényszék 1925 
május 7-én a kiutasítást, mint a fennál­
ló törvényekkel ellentétben álló intéz­
kedést, hatálytalanította. Ezt megelőző­
leg, 1925 áprilisában a lembeTgi vajda­
ság kormányzóságától magam kértem 
az ügy ujrafelvételét, hogy bebizonyít­
hassam lengyel állampolgárságomat. A 
közigazgatást biróság ítélete ellenére 
1925 október 5-én újra elrendelték ki­
utasításomat ugyanolyan megokoláss d, 
mint 1924-ben. Abban az időben Katto- 
witzban laktam; mikor értesültem,hogy 
hosszas vándorlás után az újabb kiuta­
sító végzés 1926 december 3-án Katto- 
witzba érkezett, elmentem az ottani 
rendörfőnökségre és kértem a végzés 
kiadását, hogy ezzel szemben perrel él­
hessek. De nyomban letartóztattak és 
Lembergbe vittek, ahol több napi fogság 
után értesítettek, hogy 14 napi haladé­
kot adnak ügyeim elintézésére, a 14 nap 
leteltével azonban áttesznek a határon. 
A fennálló rendelkezések értelmében ma­
gam választhattam, hogy melyik hatá­
ron akarom Lengyelországot elhagyni. 
Azt kértem, hogy a német határra vi­
gyenek, azonban a lengyelek a törvény 
ellenére a román határra toloneoltak, 
hogy ott »átadjanak«. A román hatósá­
gok azonban nem vettek át, mivel a len­
gyelek nem tudták igazolni román ál­
lampolgárságomat és igy újra tolonc- 
uton visszavittek Lembergbe, de decem­
ber 28-án újra visszavittek a román ha­
tárra; egy házassági diszpenzációs ok­
mánnyal igazolták, hogy Radauzban, 
Bukovinában születtem. A román ható­
ságok azonban újra vonakodtak román 
állampolgárnak elismerni, mire a len­
gyelek közölték, hogy visszavisznek 
Lembergbe és addig tartanak bezárva, 
amig diplomáciai utón nem intéződik el 
állampolgárságom kérdése, fia a romá­
nok végleg elutasítanak, úgy az orosz 
határon fognak áttenni. Ezt már nem 
vártam be, hanem átszöktem a román 
határon. Romániában a hatóságok le­
tartóztattak, mivel a lengyel követség 
veszélyes egyénnek minősített, később 
azonban a bukaresti kormány rendefike- 
zésére szabadlábra helyeztek és meg­
engedték, hogy elhagyhassam Romániát. 
Most ismét Lembergben vagyok és vá­
rom a hatóságok újabb intézkedéseit.. «

*
A ruszinszkói autonómista pártok ta­

nácsa magyar nyelvű kiáltványt tett 
közzé, melyben a kormánnyal szemben 
támasztott követeléseket sorolta föl. 
A kiáltvány a következő pontokba fog­
lalja össze Ruszinszkó panaszait:

1. Ruszinszkó területe mai napig nincs 
véglegesen megállapítva, mert még azok 
a területek sem lettek Ruszinszkóhoz 
hozzácsatolva, amelyeket a ruszin—szlo­
vák nyolc tagú bizottság 1919. év októ­
ber hó első napjaiban nem vitás ruszin 
területeknek ismert el, sőt ellenkezőleg 
a kassai nagyzsupa szervezésénél 1922. 
évben a kormány el akart szakítani az 
egységes autonóm területtől egy cso­
mó községet, amelyek a ruszin—szlovák 
demarkácionálfs vonaltól keletre fe- 
k úsznék..

2. Az autonómia bevezetésére mai na­
pig semmi sem lett téve. Az autonóm 
sojntba a választások nem lettek kiírva 
sem az első, sem a második parlamenti 
választás után, sőt átmenetileg sem lett 
semmi csinálva a köztársaság ezen kö­
telezettsége teljesítésének előkészítése
végett.

3. Az első direktórium lemondása után
nem nevezték ki a másodikat, ellenben 
kormányzót küldtek ki u békeszerződés’ 
által részére megállapított megfelelő 
hatáskör nélkül. Az egész közigazgatás 
a Cseh vicegubernátorra lett bízva, aki­
nek tisztségére nézve azonban *

békeszerződés, sem a köztársaság al­
kotmány törvénye nem tartalmaz hatá­
rozatokat. Az autonóm tartomány 
ügyeit a nép önkormányzati szerveinek 
ellenőrzése és felelősség nélkül minde­
nütt iderendelt tisztviselők igazgatják, 
akik nem ismerve viszonyainkat, a nép 
lelkét cs óhajait, nem egyszer vétenek 
a nép kulturális és gazdasági érdekei 
ellen.

4. Az állami és autonóm hivatalok ál­
lásaira nem idevaló ruszinokat alkal­
maztak és alkalmaznak, A hivatalok 
csaknem kizárólagosan cseh nyelven dol­
goznak, minek következtében fokozódik

Szándékos em berölés k ísérlete m iatt 
vonják fe le lő sség re  Krafft tám adóit

A sziváci aljegyző bünpörét rövidesen tár­
gyalásra fűzi ki a szombori törvényszék

Szomborból jelentik: A szombori tör­
vényszék vádtanácsa kedden foglalko­
zott Tanunzsics Sztankó sztari-sziváci 
aljegyző és annak három társa ügyé­
vel. Tanunzsics és három társa ellen, 
mint ismeretes, dr. Krafft István, a né­
met párt elnökének megverése miatt 
indult eljárás.

A legutóbbi képviselőválasztások előtti 
betekben történt, hogy a német párt szta­
ri-sziváci nagygyűlésén Krafft Istvánt 
Tanunzsics aljegyző és három dobro- 
voljác megtámadták és úgy megverték 
hogy a képviselőnek beteken keresztül 
ágyban kellett feküdnie. A szombori 
ügyészség elrendelte a vizsgálatot, a

Sang hatban még minden csendes
A külföldi csapatok csak akkor lépnek akcióba, ha a 
kantornak idegen koncessziós területeket tártadnak meg

Londonból jelentik: A Central 
Newsnek jelentik Sanghajból, hogy

Borodin, a kanton! kormány 
orosz tanácsadója és a kantoni 
hadsereg főparancsnoka között 
nézeteltérések támadtak a Sang­
haj elleni offenzíva lehetőségei­
ről és ez az ellentét az egyik 
oka annak, hogy a Sanghaj elleni 

offenziva késik.
Hétfőn ismét partraszállt Sanghajban 
egy angol zászlóalj, azonban úgy 
tudják, hogy

a külföldi csapatok csak akkor 
fognak akcióba lépni, ha a kan­

F r a n c ia o r s z á g  e r ő d ö k e t  é p it  
a  n é m e t  h a tá r o n

P a in le v é  h a d ü g y m in isz te r  a  h a tá r v é d e lm i in té z k e d é s e k  
s z ü k s é g e s s é g é r ő l

Parisból jelentik: Briand külügy­
miniszter szombati nyilatkozata után 
a Petit Parisieti kedden Painlevét 
szólaltatta meg. A hadügyminiszter 
a francia határon építendő erődmü­
vek rendszeréről nyilatkozott a lap­
nak, de nyomatékosan hangsúlyozta, 
hogy

Franciaországnak feltétlenül bé­
kés szándékai vannak, 

nem akar annektálni, visszautasít 
minden imperializmust és csak bé­
két akar, olyan békét, amely Euró­
pában minden háborús bonyodalma­
kat éppúgy lehetetlenné tesz, mint 
ahogyan elgondolni is képtelenség, 
hogy az Egyesült-Államok két álla­
ma között háború keletkezhessen.

— Azonban minden békés törekvés 
ellenére — mondotta Painlevé — 
sem szabad Franciaországnak a sa­
ját biztonságáról megfeledkeznie.

A hadsereg ujjászervezésével 
kapcsolatban már júniusban meg­
kezdődnek az erődítési építke­
zések, még pedig először a né­
met-francia határ mentén, mert 

ott a logsürgösebb.
A régi irancia védelmi .vonal, a .ver- hogy ellenállhassanak minden rom-

a nép elégedetlensége, amelyet csak nö­
vel a tartomány szomorú gazdasági 
helyzete és a nagy munkanélküliség.

5. Ruszinszkó közigazgatásának ügyei­
ben nélkülünk és ellenünk kísérleteket 
tesznek, például a bárom megyének egy 
zsupában való egyesítésénél, a zsupá- 
nátusnak Munkácson való elhelyezésé­
nél Ruszinszkó összes parlamenti kép­
viselőinek határozott tiltakozása elle­
nére, vagy a kormány nyelvrendeleté­
nek ügyében, mely Ruszinszkó összes 
hivatalaiban a cseh nyelvet tette kötele­
ző hivatali nyelvvé az autonóm jogok 
nyilvánvaló megsértésével.

melynek során csak súlyos testisértés 
vétségét látta fennforogni és ezért az 
ügyet a járásbírósághoz utalta. Dr. Krafft 
ügyvédje, dr. Krecsarcvics Sándor az 
ügyészség elutasító határozatára kifo­
gásokat tett és Krafft támadói ellen 
szándékos emberölés kísérlete, súlyos 
testisértés és személyes szabadság meg­
sértése címén kérte az eljárást lefoly­
tatni.

A vádtanács keddi ülésén foglalkozott 
dr. Krecsárevics kifogásaival, amelyek­
nek helyt adott és minthogy a vádtanács 
végzése jogerős lett, rövidesen megtart­
ják a főtárgyalást Tanunzsics aljegyző 
és bárom társa bűnügyében.

toni csapatok idegeit területet tá­
madnak meg.

Mint Washingtonból jelentik, a 
külügyi hivatal közlése szerint öt 
újabb amerikai torpedóromboló van 
útban Sanghai felé.

Hágai jelentés szerint a holland 
gyarmatokon hamis bankjegyeket 
terjesztenek és a hatóságok megál­
lapították, hogy a hamis dollárokat 
Kínából csempészik a gyarmatokra. 
A hamis bankjegyeket Kínában 
ugyanaz az államnyomda állítja elő, 
amely a kínai állami bankjegyeket 
késziti.

duni vonal most nagyon mélyen fek­
szik Franciaországban, Metz és 
Strassburg várai pedig Franciaor­
szág ellen irányulnak és nem Német­
ország ellen. Az erődök építési pro­
gramjával kapcsolatban két lehető­
ség merül fel: az első terv, hogy be­
tonozott lövészárkok fokozatos rend­
szerét építsük Dünkirchentől Basel 
felé, a másik, hogy

egyes rendkívül erős védelmi 
központokat létesítünk.

F.z a második terv tetszetősebbnek 
látszik és ezt fogjuk megvalósítani, 
mert számolnunk kell azzal, hogy 
béke idején egy betonozott fedezék- 
rendszer fenntartása a forgalmat is 
hátráltatná, viszont egyes erődítési 
központok között stratégiai vasút­
vonalakat, utakat, telefonvezetéke­
ket és hadianyagraktárakat lehet ál­
lítani, amelyek mozgósítás esetén 
úgyszólván órák alatt összekapcsol­
hatók a lövészárkok rendszerével.

Az erődöket a technika legmo­
dernebb vívmányainak felhasz­
nálásával építjük és rendezzük 

be.

boló erőnek és a mérges gázoknak- 
Mihelyt a német-francia határon a 
júniusban megkezdett legsürgősebb 
erődítési munkálatokat elvégezzük, 
haladéktalanul hozzálátunk a többi 
határokon levő védelmi müvek meg­
újításához, megerősítéséhez és kibő­
vítéséhez.

Csütörtökön kezdődik 
az orosz vita

az angol alsóházban
Macdonald az angol-orosz konfliktusról

Londonból jelentik: Az alsóház 
csütörtökön kezdi meg az angol­
orosz konfliktus ügyében benyújtott 
interpellációk vitáját. Politikai kö­
rökben elterjedt hírek szerint

Chamberlain nem akarja meg­
szakítani a diplomáciai viszonyt 

Szovjetoroszországgal, 
mert az angol külügyminiszter attól 
tart, hogy Moszkva ebben az esetben 
Németországra és Lengyelországra 
fog nagyobb nyomást gyakorolni, 
hogy eltávolítsa ezt a két országot
Angliától.

Macdonald' volt miniszterelnök, a 
munkáspárt vezére hétfőn este egy 
népgyülésen kifejtette álláspontját az 
angol-orosz konfliktus ügyében. 
Macdonald hangsúlyozta, hogy nem 
lehet csodálkozni azon, hogy a szov- 
jetkormdny éles hangon válaszolt, 
hiszen Chamberlain előre is tudhat­
ta, hogy jegyzékének erős hangja 
Moszkvában még keményebb vissz­
hangot fog kelteni.

Hangsúlyozta Macdonald, hogy 
az angol-orosz viszony megsza­
kítása ui krízisbe sodorná a vi­

lágbéke eszméjét.
Ezért óvakodni kell minden elha­
markodott lépéstől és diplomáciai 
tárgyalásokat kell továbbra is foly­
tatni, az angol kormánynak pedig 
nem szabad megengedni, hogy a saj­
tó harcias hangot használjon Orosz­
országgal szemben.

A  p a n c se v ó i h íd
Stankovics Szvetozár képviselő 
javaslatát fogadta el a szak- 

bizottság
Bcogradból jelentik: A közlekedésügyi 

minisztérium állandóan napirenden tart­
ja a pancsevói Ind építésének kérdését. 
Az első feladat, arnrt a minisztérium meg 
akar oldani, hogy a vasútvonalat mi­
lyen irányban vezessék.

A miniszter által összeállított bizott­
ság február 9-én ebben -a kérdésben ma­
gáévá tette Stankovics Szvetozár kép­
viselő javaslatát, mely szerint a hid, a 
vasút, a közút és a pancsevói rét ár- 
mentesitésének ügyét kapcsolják egy­
be. A bizottságban egyedül Vaskovics 
Dra9kó miniszteri osztályfőnök jelentett 
be különvéleményt, aki a vasútvonalat a 
Duna jobbpartján akaTja vezetni és a 
hidat nem Pancsevó, hanem Novoszeló 
községgel szemben javasolta felépíteni.

Miután a közlekedésügyi miniszter azt 
kívánta, hogy Vas kavics különvélemé­
nyét vegyék behatóbb tárgyalás alá, a 
bizottság hétfőn újból összeült. A bizott­
ság álláspontja ismét az volt, hogy az 
osztályfőnök javaslata nem helytálló cs 
Stankovics javaslata az egyedüli elfo­
gadható. Végleges döntést ebben a kér­
désben még nem hoztak, mert a had­
ügyminiszter bizonyos kérdésekben pre­
cízebb megái,apitást kíván. A bizottság 
szerdán összeül és dönteni fog a hídépí­
tés ügyében.

Dr. Földes-féle

MARSIT KRÉM
ma már mindenkinek 

nélkülözhetetlen. i3G9
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A munkáskamara
becsülete
Bigámia, vagy nem bigámia
A Szuboiicski Clasnik érdekes sajtőpörei

A *Snboticki Glasnik citnii lapban 
megjelent kőt közlemény miatt sajtóügyi 
eljárás indult Bogdiinovics Nikola, a ke­
rületi niunkásbiztositó hivatal volt igaz­
gatója ellen. Az egyik cikk 1926. év áp­
rilis hó 8-án jelent meg „Kommunisták 
Szuboticdn* cini alatt. Ennek a cikknek 
az volt a tartalma, hegy a noviszadi 
munkáskamara kirendeltségének veze­
tője, Nesics .lován kommunista, továbbá, 
hogy több hamis nevet használ és bigá­
miát követett el.

A másik cikk 1926. év július 25-én je­
lent meg és pedig »A Miink(iskumara\ 
védi a slkkasztökat« cím alatt. Ennek 
a cikknek tartalmát a Munkáskamara, ui- 
kriminálta, mert azt állította benne Bog- 
danovics, hogy a Munkáskamara olya­
nokat fogad védelmébe, akik ellen sik­
kasztásért biinvizsgálat van folyamat­
ban.

Ezekben a sajtóügyekben kedden tar­
totta meg a iötárgyalást a szuboticai 
törvényszéken Starcsevii;s Máté tör­
vényszéki tanácselnök büntető-tanácsa.

A föniagánvádló képviseletében A'g- 
dics Jovan noviszadi ügyvédjelölt jelent 
meg mindkét sajtóperben, míg a vádlott 
védelmét ugyancsak mindkét sajtóper­
ben Verndcski István ügyvéd látta el.

A bíróság elsőnek a A'éstfs-féle ügyet 
tárgyalta. Az elnök kérdésére Iiogdano-
vies Nikola kijelentette, hogy a cikket ö» * • »
irta és vállalja azért a felelősséget, de 
nem érzi magát bűnösnek, mert ftzniZ irt, 
az igaz. Ezután bizonyítékokat terjeszt 
elő, mely szerint mindaz, amit ő a cikk­
ben Nesics elleti felsorolt, megfelel a 
valóságnak. Utal arra, hogy ugyaneze­
ket más lap is megírta s hogy a főma- 
gánvádló ellen az ügyészség vádirat3t 
adott.

A bíróság ezután Nesics Jovant hall­
gatta ki. aki vis .̂ofit cáfollíi di"  ellene. r . . .
felhozottakat és kijelentette, hogy az el­
lene felhozott' vádak nem igazak. Az 
tény, hogy több néven is szokták .ne­
vezni, de ezek csak gúnynévként vannak•
használva. Az igazi neve Nesics Jovan.

A bíróság ezzel a bizonyítási eljárást 
befejezettnek nyilvánította és elhangzot­

Ro Z l
E ta :  Kosáryné R éz Lola

régen! Éppen mint régen! Azt hittem, 
kísérteiét látok! Azt hittem, meghalok! 
Kiesett a kezemből a poroló, le a ház­
mester fejére. Eleresztettem a nehéz 

— Jaj istenem —■ mondta Rozi vasár- ■ pokrócot, majdnem leesett az is. de
nap délután a barátnőjének — te nem J amint hirtelen leguggoltam, hogy meg 
is tudod, milyen borzasztó dolog tör-- Iie lásson, letartottam a térdemmel, 
tént velem. Most már csak azt sjse-l Hát nem is látott meg Terns, de ue- 
retnéin tudni, a jó isten akarta-e így, S  attól a pillanattól fogva nem volt
vagy az ördög? Nappal 
hiszetri, hogy az ördög, 
csönd van és nem tudok 
mégis álmodok, muszáj
hogy a jó isten tette az egészet és si- szivemre csavarodik puháit és csiklan- 
rok boldogságomban, bogy a párnámat dozza. a szivemet, ha pedig messze van 
reggelre ki lehetne facsarni. Igaz, hogy j tőlem, akkor kifcsziil ez a cérna és úgy 
olyan vékony párnát adott az asszony, j órZcm> hogy a sziVemet ki fogja 
mint egy palacsinta. Hát ide hallgass.
Terus. De tje visits aztán, mert nem 
akarom, hogy meghallja valaki. Már 
a névjegy is gyanús volt nekem. Olyan 
sárgaréz tábla van az ajtaján, rávésve: 
dr. Sós József. rendel d. u. 3—5.

ütötte volna 
Sós József!

meg
Sós

kinek
muii-

Mintlia a szivemet 
valaki az öklével.
József! De nem szóltam semmit, 
is szólhattam volna? Végeztem a
kamat és csak ha le kellett szaladnom 
a városba, vagy visszajöttem, akkor 
néztem az ajtóra és suttogtam magam- 
han, hogy Sós József. Sós József. Es 
kiváncsi lettem, hogy ez a Sós József 
vájjon milyen? De ugv látszik, nem 
volt otthon, mert a függönyök mind le 
voltak huzva.

Múlt héten aztán porlom *a szőnyeget 
a folyosón és a házmester ordít az ud-
varból, hogy már elmúlt tiz óra. én J a jó isten — vagy a csábitó ördög? — 
meg visszakiabálok. Iiogy esti tiz óra ; idevezetett, éppen a szomszédságába, 
elmúlt, de a reggeli nem. Abban a pH-lennek az embernek, akit el akartam fe- 
lanatbau meglátom, hogy jön fel a lép- ] iaiieni minden erőmből.
csőn valaki, szürke ruhában, mögötte., Te ezt nem _ is tudod. Terus. Semmi 
egv hordár nagy táskával, éppen mint' különös, csak akkor gondoltam, hogy

tak a perbeszédek. Utána a bíróság 
meghozta az ítéletet, mely szerint Bog- 
danovics Nikola vádlottat a sajtó utján 
elkövetett rágalmazás vétsége alól fel­
menti, ellenben bűnösnek mondja ki a 
sajtótörvény 66-ik szakasza alapján az­
ért, mert törvény ellenére olyan irato­
kat és adatokat hozott sajtó utján nyil­
vánosságra, amelyeket csakis a főtár- 
gyalásou történt felolvasás után lett 
volna szabad közzétenni. Így tehát a til­
tott közlés vétségét követte cl. Ezért 
elítélte 20 napi elzárás fő- és 200 dinár 
mellékbüntetésre. A főmagánvádlő fe- 
Icbbezést jelentett lx: az Ítéletnek azon 
része ellen, amelyben a vádlottat a rá­
galmazás vádja alól felmenti. Az elítéli 
szintén jogorvoslatot jelenlett be.

A belügyminisztérium kinevezte 
a vajdasági városok szövetségének elnökét

Iszailovics panCsevói polgármester a kinevezett elnü .
Noviszadról jelentik: A Vajdasági 

Városok Szövetsége, amely a vajdasági 
városok magánalakulata, alapszabályai­
ban a szövetség székhelyéül Novisza- 
dot állapította meg, egyben úgy intéz­
kedett, hogy a mindenkori noviszadi 
polgármester az elnöke a szövetségnek. 
A szövetséget dr. Stefanovics Zsárkó 
polgármester korában kezdeményezte 
és ő lett a szövetség első elnöke. Nyu- 
galombavonulása után dr. Milovanovies 
Milovan polgármester lett a szövetség 
elnöki székében is dr. Stefanovics 
Zsárkó utóda. Most. bogv dr. Milovano- 
vics Milovant felmentették a polgár- 
mesteri teendők alól, a szövetség elnöki 
tisztsége automatikusan megüresedett. 
A szövetség vezetősége, melynek élén 
dr. Evetovies Mátyás szuboticai alpol­
gármester, mint a szövetség alelnöke 
áll, már össze is akarta hívni a szö­
vetséget, hogy a közben felmerült kér­
déseket elintézze, de az összehívást a 
közbejött tartománygyülési választá­
sokkal kapcsolatos teendők késlel­
tették.

Most aztán váratlan fordulat kö­
vetkezett be,- mely meglepetést keltett 
a szövetség tagjainak sorában. A bel- 
ügyminisztérium, annak ellenére, hogy 
a szövetség alapszabályokkal rendel­
kező inagánalakulat és annak ellenére, 
hogy a szövetségnek törvényes veze­
tősége van, mely a szövetség ügyeit

sokszor 
de éjjel, 
elaludni 
azt hinnem.

a z l . nyugtom. Mert édes lelkem, mintha va- 
l,a . lanti vastag cérnával lennék hozzáköt­
és ve, úgy érzem! Es ha-közel van hoz­

zám, akkor a cérna tágan van és a

erzem, 
tépni.

Mi lesz ebből, Terus, mi lesz ebből? 
Édes jó istenem? Tegnapelőtt a lépcsőn 
találkoztunk, az asszonnyal mentem, 
ijedtemben leejtettem a cekkert. Eel­
vet te és az arcomba nézett. Nem tu­
dóin, nem ismert-e meg. Már félek a 
folyosóra is kimenni, akárhogyan is 
szeretnék. De mindig tudom, mikor 
megy cl hazulról, mintha csak meg­
mondaná. Es olyankor utána nézek.

Látod, Terus, már látom, hogy ne­
kem nem lehet jó életem. Minek nekem 
a szerelem? Megkapom a fizetésemet, 
minden vasárnap kimenőm van, egy 
régi blúzt is adott az asszony, mit kí­
vánhatok még? De én ahelyett, hogy 
örülnék, hogy tisztességes helyem van, 
hogy nem éhezek, nem fázok, egész 
éjszaka csak sírok, hogy mi lesz, mert

A Munkáskamara feljelentésére meg­
indult sajtóperben a vádlott Bogdano- 
vies Nikola szintén elismeri a cikk szer­
zőségét és vállalja a sajtójogi felelőssé­
get, de nem érzi magát bűnösnek, mert 
a valóságot irta. Ugyanezért a cikkért 
már más feljelentés alapján eljárás folyt 
ellene, de a bíróság felmentette.

A bíróság a felek meghallgatása után 
ebben az esetben bűnösnek mondotta ki 
Bogdiinovics Nikolát a sajtó utján elkö­
vetett rágalmazás vétségében és elítélte 
t’gy havi fogház fő- és 400 dinár mellék- 
büntetésre. A bíróság az Ítélet indokolá­
sában kimondotta, hogy amíg valaki bi- 
róilag nincsen elitélve, nem szabad az 
"!etőt ’bűncselekmény elkövetése vádjá-

,.i illetni. A felek felebbeztek.

egy ad hoc elnököt Iszailovits Vásza 
pancsevói polgármester személyében és 
az erről szóló kinevezési értesítést 
meg is küldötte a szövetségnek és a 
szövetségben tömörült városok polgár­
mestereinek. Iszailovics Vásza polgár­
mester megkereste Lakics János he­
lyettes polgármestert, akit arra kert 
fel, tudassa vele, mikorra tartaná meg­
felelőnek a szövetségi választmány egy- 
behivását.

A szövetség egyik vezetőségi tagja 
erről az ügyről a következőket mondotta 
a »Bácstnegyci Napló« munkatársa 
előtt:

— A szövetségnek meg van az alel­
nöke és a szövetség elnöke csak a novi­
szadi polgármester lehet, mert így intéz­
kednek a minisztérium által jóváhagyott 
alapszabályok. Érthető tehát, ha meg­
lepetést keltett, hogy a belügyminiszté­
rium mindezek ellenére elnököt nevezett 
ki a szövetség élére, bizonyára abból 
a téves felfogásból indulva ki, mintha 
megszűnt volna az egész vezetőség meg­
bízatása, vagy az egész vezetőség le­
mondásban volna. Mi fog most történ­
ni, nem tudjuk. Mindenesetre visszás 
helyzet állt elő, mert van egy szabály- 
szerű vezetőség és van egy elnök, akit 
a belügyminisztérium nevezett ki. A 
szövetség még márciusban összeül és 
dönteni fog ebheti a kérdésben.

nincs még egy ilyen szomorít történet 
a világon. Tizenötéves voltam és a ne­
gyedik polgáriba jártam, ö pedig nya­
ralni jött és abban a házban vett ki 
szobát, ahol mi laktunk. Kint álltam a 
folyosón és vártam a barátnőmet. És 
akkor ő jött fel a lépcsőn, szürke ru­
hában, mögötte hordár hozta a táskát.

Ősszel elutazott és én nagyon fék- 
lein az apámtól és szolgálni jöttem. A 
kisfiú, amint megszületett, meghalt. Azt 
hittem, mindennek vége.

Es most, Terus. ott lakik a szom­
szédságunkban! Azt kérdezed, mi lesz 
ezután? Hát honnan tudjam azt, mi­
kor mindig csak s íro k ? ...

*
Rózi bárom hét múlva ezt a levelet 

irta egy este a konyhaasztalon, sűrűn 
luil-ló könnyek között:

— . . .  és mostanit inert is továb kel 
tneni, nemtotn találkozunke még ez 
életbe. Elbucsuzok hát mindörökre, de 
előbb megirom hogy fájdalmas és igaz 
szeretet van csak a szivembe, semi 
más: se méreg, se gyiilölség se bosz- 
sztt. Hanem minden jótt kívánok teljes 
életire. Es ha már nagyon öreg lesz 
és egyedül volna, akkor szeretnék cl- 
jöni és ápolom hogy legalább a kor 
eggyütt lekésünk. Most én már igy 
továb nem bírom, bogy it legyek a 
szomszédba és a fojosón mindigg ta- 
nákoziiuk. Máj igyekezni fogok, hogy 
meg legyek mindig elégedve és hálát 
adok az Istennek, hogy mégegyszer 
látthattam. Isten álgya meg. Kiváló 
tisztelettel:

Kovács Rózsi.
Reggel, mikor összecsomagolta a 

holmiját' s elindult, becsusztatta a leve­
let a szomszéd lakás ajtaja alatt.

— A szövetség legközelebbi ülésén 
szóbakeriil a Jugoszláv Városok Szö­
vetségének kérdése is, melyet mint is­
meretes, közben megalakítottak és a 
melynek Zagrebban van a székhelye. 
Erről az országos szövetségről el vau 
terjedve, hogy csak azok a polgármeste­
rek lehetnek tagjai, akiket megválasztot­
tak és nem azok, akik kinevezés utján 
töltik be helyüket. Nem hihetjük, hogy 
az országos szövetség ilyen határozatot 
hozott volna, mert különben annak csak 
Zagreb, Beograd. néhány horvátországi 
város, egy-két tengerparti és a szerbiai 
városok polgármesterei lehetnének tag­
jai, de nem volnának tagjai Szarajevó 
Alaribor, Ljubljana, amelyeknek élén 
kinevezett miniszteri biztosok intézik a 
városok vezetését. Hasonló a helyzet 
több horvátországi városnál is. De ha 
igaz volna, hogy ilyen határozat vau 
akkor nem hívták volna meg a vajdasá­
gi városokat is.

P o f o z S t o d o t t - e  
a  j á r á s b i r ó ?

Egy vrsaci ügyvéd sa jtópere
a  b e ia e r k v a i já r á sb ir ó  e lő t t

Belacrkváról jelentik: Érdekes sajtó­
perben tartott főtárgyaiást szombaton 
a beiaerkvai törvényszék. Jovanecsies 
Milán, a vrsaci »Nova Zora« szerkesz­
tője volt a vádlott, aki ellen dr. Miato­
vics Szvetomir ismert vrsaci ügyvéd, 
volt képviselő tett feljelentést sajtó ut­
ján elkövetett rágalmazás miatt. Jova- 
necsics az elmúlt év októberében lapjá­
ban cikket irt dr. Miatovicsról s azt ál­
lította, hogy a vrsaci járásbíróság tár- 
gyalóterrnében a közben elhunyt Kolu- 
sics járásbiró egy bűnügyi tárgyalás al­
kalmával felpofozta dr. Miatovics ügy­
védet. Dr. Miatovics a cikk megjelenése 
után sajtó utján elkövetett rágalmazás 
és hitelrontás miatt feljelentést tett Jo- 
vbnecsícs Milán szerkesztő ellen és 
egyúttal anyagi kártérítést is követelt.

A tárgyalást 26-án tartotta meg eb­
ben a sajtóperben a beiaerkvai törvény­
szék. Jovanecsies vallomásában fentart- 
ja azokat az állításait, amiket az inkri­
minált cikkben mondott és azt bizonyí­
tani kívánja. A törvényszék a bizonyítá­
si kérelemnek helyt adott és elrendelte 
dr. Zlatai Jeremie vrsaci ügyvédjelölt 
kihallgatását, aki állítólag jelen volt, a 
mikor a tettleges inzultus történt s a 
tárgyalást elnapolták.

— Valaki csönget.
— Alegnézcm.
Az asszony visszaliökölt. A szom­

széd fogorvos állt a küszöbön: sápadt, 
ideges szemöldökű fiatalember. Ijed­
ten, gyorsan szólt:

— Elment már. kérem, a leány?
— Elment, de . . .
— Hová ment kérem?
Az asszony megbotránkozva mondta:
— Azt nem tudom.
Becsapta az ajtót s haragosan ment 

be a szobába.
— Botrány! Ez a Rózi! A szomszéd 

fogorvos még ide is utána jött! Hal­
latlan!

A következő hónap tizenötödike tá­
ján az asszony sápadtan rohant be 
az urához:

— Itt a Rózi!
— Nálunk?
— Nem. A szomszédban. A fogor­

vosnál !
— fis?
— A felesége!... Megáll az eszem! 

Ilyen probléma! Azonnal irok a szer­
kesztőségnek . . .  Megkérdezem, fogad­
hatja-e az ember a volt szakácsnője kö­
szöntését, ha uríasszony le tt? ... Es 
hogyan? Csak nem tegezhetem le a 
végén?

Rózi nem sejtett semmit róla. mi­
csoda problémákat okozott a volt asz- 
szouyának. Cselédet fogadott s olyan 
vastag párnát adott ki neki, hogy ne 
sirhassa vizesre, ha egész éjszaka sír­
na is szegény.

Mert ő tudta jól, hogy minden csc- 
lédleánynnk megvan a maga különös 
és szomorú élettörténete, amin el leltet 
sírdogálni éjszakákon keresztül.

Valamennyinek. . .
1

t
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Markovics Lázár megkezdte 
budapesti tárgyalásait

A radikálispárti politikus nyilatkozott utazásának céljáról — Dunai 
konföderáció m egalakításán fáradozik — A dunai egyesülés első  lépése  
Jugoszlávia és M agyarország közeledése — Jugoszl ávia Fiume m ellett is 
felajánlja M agyarországnak Splitet — Gratz Gusztáv politikai vacsorát 
adott M arkovics Lázár tiszteletére — Fenyő Miksa cikke a Jugoszláv- 

m agyar együttm űködés szükségességéről

A  v o lt igazságügy m in is z te r B e th len n e l ésV alkó  k ü lü g y ­
m in is z te rre l is tan ácsko zik

Budapestről jelentik: Óriási feltűnést 
keltett Budapesten Fenyő Miksának, a 
Gyáriparosok Országos Szövetsége elnö­
kének a Pesti Napló keddi számában 
Jugoszlávia vagy Románia* cimcn irt 

cikke, amely különösen azért érdemel fi­
gyelmet, mert a cikk nemcsak a magyar 
gyáriparosok, hanem a kereskedelmi és 
a pénzügyi világ álláspontját is fedi. A 
cikk elején Fenyő Miksa ismerteti azokat 
a történeti eseményeket, amelyek Ma­
gyarországon a békeszerződés megköté­
se után zajlottak le, majd megáll api t ja, 
hogy

a magyar külpolitikának még uj fe. 
zete következik.

A belsőleg megszilárdult, politikai küz­
delmeiben relatív nyugvópontra érkezett, 
gazdasági tekintetben uj fejlődésnek in­
dult Magyarországnak a történelem 
szükségképpen megszabta külpolitikai 
törekvésének útját.

Magyarországnak a jövőben olyan 
külpolitikát kell követnie, amely ed­
digi Izoláltságából kiemeli és vala­
mely szomszéd országhoz a politi­
kai megértés és a gazdasági érdek­
közösség olyan erős szálaival fűzi, 
hogy ez mindkét léire eröszaporo- 
dást és nemzeti törekvéseinek kitel­

jesedését jelentse.
A magyar közvéleményt az utóbbi idő­
ben két olyan kombináció foglalkoztatja 
— írja a cikk — amelynek keretében 
ezek a törekvések biztosítottnak látsza­
nak: a román és a jugoszláv orientáció.

Megállapítja ezután a cikk. hogy a ro­
mán kombináció hire aligha eved komoly 
forrásból *és ezért nem is foglalkozik 
vele részletesebben, hanem leszögezi azt, 
hogy a jugoszláv orientáció kombináció­
ja a legkomolyabb alapokon készült. 
Emlékeztet a cikk Horthy kormányzó 
mohácsi nagy fontosságú nyilatkozatára 
és arra, hogy a jugoszláv közvélemény 
megérezte ezen a nyilatkozaton a becsü­
letes megfontolás őszinteségét, megérez­
te, hogy olyan kezdeményezésről van 
szó, amelynek elfogadása vagy elutasítá­
sa egyaránt történelmi jelentőséggel bir. 
Kétségtelen - írja Fenyő Miksa - hogy

Magyarország és Jugoszlávia őszin­
te közeledése alkalom arra, hogy 
Jugoszlávia külpolitikájában jelen­
tős eltolódásokat idézzen elő. Abban 
a pillanatban, amikor Magyarország 
és Jugoszlávia egy szorosabb kon­
cesszióban egyesülnek, a kisantant

a mai formájában megszűnik.
Jugoszlávia teliát válaszúton vau és a 
magyar közvéleménynek megértéssel 
kell néznie azt a felelősségteljes meg­
fontolást, amellyel Jugoszlávia jövőjé­
nek esélyeit mérlegelik. A számvetés vi­
lágos:

Jugoszláviának meg kell érteni, 
hogy n Iliden kisantant paktumnál 
komolyabb és e ösehb, ha a maga 
pozícióját egy Alagyarországgal kö­
tött jószándéku, a magyar Igazság­
nak néhány megértő lépéssel elébe- 
menö igazi békeszerződéssel bizto­

sítja.
Ha nekünk értek ez a közeledés foly­
tatja a cikk mert kiáltó igazságtalan­
ságok kiküszöbölését, megnyugvást és 
az erők összefogását jelenti, Jugoszláviá­
nak még fokozottabban az. Jelenti szá­
mára a felszabadulást egy céltalan szö­
vetség nyomása alól, mert hiszen

a kisantant csak ránehezedik Jugo­
szlávia külpolitikájára, sőt Jugo­
szláviát Románia révén akarata el­

i

lenére oroszellenes Irányba viszi és 
jelenti Jugoszlávia számára az észa­
ki határ biztosítottsága révén a sza­

bad kezet a Balkán politikájában,
a fiatal, feltörekvő országnak szédítő 
perspektíváját. Az a szívélyes viszony, 
amely Olaszország és Magyarország kö­
zölt fejlődött, csak fokozottabb tartal­
mat adhat a jugoszláv közeledésnek. 
Mint annakidején Itália csak akkor lé­
pett a hármas-szövetségbe, amikor Bis­
marck garantálta, hogy e réven Itália 
soha sem kerülhet szembe Angliával, ép­
pen úgy

/Magyarország számára lehetetlen 
minden olyan kombináció, amely 

Itália val szembeállítja.
He vájjon a jugoszláv kombináció szem- 
beáliitja-e? Nem. inkább azt jelenti, hogy

Olaszország és Jugoszlávia Magyar- 
ország révén olyan kapcsolatba ke­
rülnek, amelyből szükségszerűen ki­
élesedett problémái letoirpltása, egy 
megtisztító semleges rétegen való 
átsziirése következik. Magyarország 
és Jugoszlávia kapcsolata nyugat

f ia t  h a t ó .» e g y ü t t m ű k ö d é s  
J u g o s z lá v  a  é?» M a g y a r o r sz á g  k ö z ö t '

Markovics Lázár budapesti tartózko-1 na-tnedence államainak jövőjét bizo- 
dása magyar politikai körökben óriá.d j nyos mértékben keret, amelyet én a 
érdeklődést kelt cs a sajtó is szenzációs' „kölcsönös egymáshoz simulás polí- 
eseinénynck állítja be a radikális-párt
egyik vezetőiének budapesti tárgyalá­
sait. A keddi esti lapok közül a Ma­
gyarország ciső oldalán lics'.szu nyiLit- 
kozalot közöl Markovics Lázárról és le- 
közii Markovics fényképét is. A Ma­
gyarország munkatársa a Duna-palotá­
ban levő lakásán kereste fel Markovics 
Lázárt, akitől elsősorban azt kérdezte 
meg. hogy hivatalos, vagy félhivatalos 
minőségben van-e Budapesten, amire 
Markovics Lázár a következőkben vá­
laszolt:

- -  Sem hivatalos, sem félhivatal >s 
misszióban nem vagyok itt, tisztán mint 
magánember keresek érintkezést a ma­
gyar politikusokkal.

Tárgyalásaim célja, hogy megálla­
pítsam^ miképpen lehetséges Ma­
gyarország és Jugoszlávia hatható­

sabb együttműködése.
Még a múlt év szeptemberében felme­
rült Géniben az a kérdés, hogy mikép 
pen lehetne a Duna-inedence államait 
egy hathatósabb együttműködés kere­
tében egyesíteni. Ugyanis

a kisantant lehetőségei korlátoltak.
A kis-antant célja és létalapja, hogy ga­
rantálja a saiut-germaini és főleg a tria­
noni békeszerződést. Tudjuk, hogy

tiká)á«.nak nevezek.
Az én véleményem szerint a dunai ál­
lamokat. tehát Jugoszláviát, Magyaror­
szágot, Bulgáriát, Romániát, Csehszlo­
vákiát és Ausztriát nem választják el 
egymástól áthidalhatatlan ellentétek, el­
lenben ezt a hat államot nemcsak a Du­
na kereskedelmének oly fontos viziutja, 
hanem egyéb gazdasági érdekek is egy­
máshoz fűzik. Felmerül tehát a kérdés, 
miképp lehet egy gazdasági egységbe 
tömöríteni a dunai államokat, még pe­
dig olyan egységbe, amelyben mind­
egyik államnak megmaradnának a ma­
ga egyéni kiváltságai.

Természetes, hogy ilyen egyesülés 
nem járhat áldozatok nélkül és a 
benne levő államoknak bizonyos as­

pirációkról le kell mondaniok.
Ha ez sikerűi, akkor a dunai medencében 
egy olyan gazdasági egység létesül, a 
mely önálló külpolitikát Is folytathat.

Ennek a dunai egyesülésnek, vág)’ 
dunai konföderációnak függetleníteni 
kell magát minden nagyhatalom po­

litikájától és gyámkodásától.
A dunai egyesülés politikailag független 
lesz és politikáját csakis a saját érdekei 
írhatják elő. A konföderáció politikája 
egy ^majdnem nagyhatalom* politikája 

utóbbi években rendkívül megváltozott! lesz. Ezt a politikai tervet sokan fantaz-
az európai politika képe. A Iocarnói magóriának tartották, biztosíthatom

...............azonban, hogy a dervnek mégis sok hi­
ve van a radikális-pártbah.

A terv megvalósulásának első ctap- 
ja kétségtelenül Jugoszlávia és Ma-

az

szerződés es azt követő politika közel- 
hcz.ta egymáshoz Franciaországot ás 

I Németországot. Anglia Pedig Olaszor­
szággal és O’aszországon át keres kap­
csolatokat. 1 oglalkoztatni kezdett ben­
nünket az a kérdés, hogy nem lehetne c 
ezt a szellemet a Duna-medcncábe is be­
vezetni. Bennünket* alatt értem első*

gyarország közeledése.
A két ország között bizonyos mérték- 
Iten meg vannak már a barátsági, gaz­
dasági és döntőbírósági szerződéseknek 

kormánypártnak, a ladikális-p'árnHk > Psziliológiai előfeltételei.
egy befolyásos csoportját. Nincsics volt A szerb fajnak rokonszenves a ma

sorban magamat, azonkívül a jugoszláv

külügyminiszter bizonyos mértékben 
szintén híve ennek a politikának.

Az az irány, amelyben éu és politi­
kai barátaim biztosítva látjuk a Du-

'Tudvalevő, hogy Nincsics kiilügyminisz- 
tersége alatt már meg is indultak a ma­
gyar-jugoszláv tárgyalások. Gcufben 

■ kezdődtek a megbeszélések. Óriási vissz­
hangja támadt Horthy Miklós kormány- 

' zó mohácsi beszédének.
Sajnos, a tárgyalások tempója bizo­

nyos mértékben meglassult.
Akadályozta a tárgyalásokat részben a 
külügyminlsztcrváltozás és a két ország

‘ kölcsönös érdeke is.
A lugos/láv.magyar tárgyalások 
már rendkívül előrehaladott stádi­
umban voltak, de mindkét kormány 

i úgy határozott, bogy bizonyos ideig 
i várnak a szerződés megkötésével.
( A népekben kellett alapot teremteni a 
barátsági szerződés részére, nehogy az 
okmány csupán két kormány guverne- 
nientális ténykedése maradjon, amely a 
népekben nem ver gyökeret.

A beszélgetés során azután szóbake- 
riilt a tiranai szerződés, valamint Beth­
len római utazása és Mussolini ismert

ielé is. kelet ieié is olyan béke in­
strumentumot jelentenek, amilyent a 
háború befejezése óta Európa nem 

produkált.
Kétségtelen, hogy Bethlen István Pollii- nvHatkozata. amelyben kijelentette, hogy
kaja a közeljövőben intenzivebben for­
dul Magyarország uj külpolitikai orien­
tációja irányába. A belpolitikában Beth­
len a realitások embere volt. Fantazmák, 
sőt gyakran elképzelések fölött is köny- 
nyen napirendre tért. Bizonyos, hogy 
külpolitikai törekvéseiben is megmarad 
a realitások talaján és ez remélni engedi, 
hogy

Magyarország Loearnó felé Beogra- 
don keresztül veszi az útját, 

ha odalent is becsületesen úgy akarják.
A cikk Budapesten igen nagy feltűnést 

kellett, annál is inkább, mert
kedden érkezett Budapestre Marko­
vics Lázár volt igazságügyminisz­
ter, akinek budapesti tárgyalásai elé 
a magyar közvélemény igen nagy 

érdeklődéssel tekint
és azoktól a jugoszláv-magyar közeledé­
sek kérdésében igen nagy eredményeket 
vár.

í

Olaszország vagy terjeszkedik, vagy ex- 
plodál.

— Olaszországnak kétségtelenül ter­
jeszkednie kell - mondotta Markovics 
Lázár — hiszen nem tudja mihez kezd­
jen óriást emberanyagával. Mégsem hi­
szem azonban, hogy a Mussolini-interju 
híres és sokak áltól agresszívnek minő­
sített szavait ennyire tragikusan kell 
venni. Mussolini rendkívül okos, nagy 
látókörű émber és nem hiszem, hogy le­
hetetlenségre gondoljon. Az az érzésem, 
hogy Mussolini nyilatkozata inkább 
Olaszországnak volt szánva, mint a kül­
földnek. A tiranai szerződés tényleg kí­
nos feltűnést keltett Jugoszláviában.

Jugoszlávia nem gondol expanzív 
külpolitikára

és Ninicsics külpolitikai programja az 
volt, hogy mindenkivel a legjobb barát­
ságban kell élni. A tiranai szerződés 
úgy látszott, hogy keresztezi Nincsics 
olaszbarát politikáját. Azóta azonban si» 

í került sok mindent kimagyarázni:
Olaszország megnyugtatott és biz­
tosított bennünket arról, hogy az 
olasz-albán szerződésnek nincs ag­

resszív éle,
A kérdés még nincs teljesen tisztázva, 
de reirtéthetöleg ez is hamar megtörté­
nik. Az ügy elintézése Bakics római kö­
vet feladata le$z, akit épp ecélból he­
lyeztek át Szófiából Rómába. Olaszor­
szág expanzív törekvései különben sem 
irányulhatnak Jugoszlávia ellen. Ezt 
Mussolini is jól tudja.

Jugoszlávia nem támad senkit, nin­
csenek aspirációi, meg van elégedve 
jelenlegi területével, de Jugoszlávia 
erős és meg tudja védelmezni hatá­

rait.
— A harmadik momentum — folytatta

Markovics Lázár — ami bizonyos mér­
tékben késleltette a magyar-jugoszláv 
tárgyalásokat, Bethlen miniszterelnök 
római útja és főleg az ehhez fűlött kom­
binációk voltak. Azóta már sok nyilat­
kozat hangzott cl ebben az ügyben és

ezek a nyilatkozatok mind megnyug- 
tatólag hatottak.

Maga Bethlen is kijelentette, hogy Ma­
gyarország senkivel sem kerülhet ellen­
tétbe. Bethlen útja végre is a tengert ki­
kötő kérdésével függ össze. A tengeri 
kikötő kérdését úgy szokták feltenni: 
vagy Split, vagy Fiume. Őszintén szól­
va én nem értem, miért kell itt alterna­
tive felvetni a kérdést.

Magyarország a tengerhez juthat 
Élűmében és Splitben egyszerre

és a magyar kereskedelemtől függ, hogy 
melyik kikötőt kívánja inkább felhasz­
nálni. Mi nem akarunk Fiumével konkur- 
rálni, hisz magunk is használjuk a fiu­
mei kikötőt, ezzel szemben azonban ér­
dekünk, hogy saját tengeri kikötőink is 
dolgozhassanak.

Függetlenül a fiumei kérdéstől fel­
ajánlottuk Splitet és bármikor haj­
landók vagyunk erről a kérdésről 

tárgyalni.
A fiumei ügyet semmiesetre sem lehet
Jugoszlávia ellen fordítani, hiszen a Fia­
méba vezető ut is Jugoszlávia területén 
vezet keresztül és a jugoszláv vasutók­
nak hajt hasznot. Igaz viszont, hogy a

gyar és úgy tudom, bogy a magyar 
iaj is szimpatizál a szerbekkel

A diplomaták munkáját tehát nem aka­
dályozza a népek kölcsönös gyűlölete.



C oldal. BACSMEGYEI NAPLÓ ’ 9 2 7 . március 2.
békeszerződés is biztosítja Mugyaror- ! golyó halálosan megsebesítette. ; letet. Kaidéit az a hivatalos értesítés CIRKUSZ

utjai a tengerhez.
Az újságíró kérdéseire Markovlcs Lá­

zár kijelentette még, hogy
hu u dunai kouiöderáció megvalósul,

r

u klsantant megszűnik, i
mert többé nines létjogosultsága. Kijelen­
tette még Murkovics Lázár, hogy

nem Igaz, hogy Jugoszlávia hivata­
losan elismeri SzovJetoroszországot

és a jugoszláv kormánykörök egyáltalán 1
nem foglalkoznak ezzel a gondolattal. '
Végül ismertette budapesti tartózkodása- ;
mik programját és elmondotta, hogy. .. . I

érintkezésbe lép több magyar poll- 
tlkussal, így Bethlen miniszterelnök­
kel és Valkó külügyminiszterrel Is és 
budapesti tárgyalásairól informálni 
fogja a beogradi kormányköröket. 

(iratz Gusztáv volt külügyminiszter­
iéi már kedden találkozott Markovlcs 
Lázár és kedd este Gratz Gusztáv az

1925 június 4-én tárgyalta a bűnügyet jött Mihöviedről a noviszadi í/gy('-s-*1 
a noviszadi. Rlebbyfteli bíróság J r . • s d g /n /m g y  Mihajlovies Ssvetomlr, a 
(iyiirgyev Boskó-tanáesa és helyben i ('é'ödcsA’C'z . Iiaramiavezér
hagyta mindkét vádlottra kimondott Hé-'meghalt.
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Erkölcsös tragédia

Óriási bányaszerencsétlenség ° p^skei Fws!
* rt ;.f r/nil < .JV b •!:

Angliában
Több mint ötven >bányász bányaléjnrobbanás 

áldozata lett
Londonból jelentik: Wales egyik b á -1 hogy lehetetlen okéi agtiuszkáitu. Az 

nyájában kedd délelőtt bányalégrobba- , üzemvezetőség lajstroma szerint még 
nás következtében felrobbant a tárna, ötveri bányász van a mélységbep O 
Százharmincát bányász a mélységben re- i miután ezek a fötárnában dolgoztak, a 
keát és ezek közül csak nyolcvanon ; Imi a robbanás történt. aligha vannak 
tué.iak kimenekülni, akik közel lartózkod-' életben. \ szerencsétlenség sziniie!y_n a 
tak a ielvonógépdiez, inig a többi munkás ' bányászok családjai kétségbeesve vár­
aki a mélyebb rétegbem dolgozott nem í jak a mentési munkálatok eredményét és 
tudott kiszabadulni a felrobbant bánya- i megrázó jelenetek játszódnak le. A men-

Cnió-klnbban áéjeimerl , eráczettMarka- .> A megnienekiilt munkások kö 
m .s hazai tis-(ctctere,ov.\ olt több rJ,d* többen égés! sebeket szenvedtek. 
' ? al politikussal tai.dixozott es kezdett A mentési munkálatok csak igen ne­tárgyalásokat. hezen haladnak előre, mert a tárnából 

igen sürült Homályos elő a füst, sőt 
néha lángnyclvek is felcsapnak és a

M e & h x i l L  Q  / c f f u h d z b c t n ' k r g c s  gázok elviselhetetlenné teszik
- : levegőt. A szerencsétlenség , színhelyén

önfeláldozóim dolgoznak a környékbeli 
i bányák mentőegyesületei is.
' Kedd délig tizennégy szánná égett bá­
nyász holttestét ásták Itt a romok alól. 

Novfezadról jelentik: öt ívvel ezelőtt l A M ^ncsétlcnek annyira ö ssz é rté k .' hestllt.
hónapokon ál rablóbanda garázdáik')- t 
dóit a Dél bács kában és ,j csendőrségnek 
csak hosszas nyomozás után sikerűit el­
fogni a banda vezéreit: Mibajlovics 
Szvetomirt, az ószerbiai Topolnlcából 
származó harmincéves molnárt és 
bánáti Cscnejből származó Mirkov 
zár volt közös hadseregben őrmest

a

Délbúcska réme
Tildéivé nxben elpa ztu f a l t ;  

ré tcgeCel)1* ha amiavezer I

P é n te k e n  k e z d ő d ik  
a  R á c z -ü g y  fő tá r g y a lá s a

c s a l á r d  b u k á s
a

La' E g v e s l ’i k  a  g y i l k o s s á g i  k i i é r l e t  é s  a  < 
ítert. ' Ü g y é t

A noviszadi ügyészség fogházába be-
szállított két rablóvczév felett a növi- Ijaez György topolai malointulai- ’ gó sznbotieai ügyvédre, a Ráez- zést. Gyerünk tovább!

ismeretes,' malom csődtömeggondnokára. Az ! Grander: *Ml az isteszadi törvényszék 1923 március hatodi-; donos bűnügyében, mint
kán Ítélkezett, Dr. Lcmaics -lován akko- J február 22-ikére volt kitűzve a iö- ügyészség ezenkívül csalárd bukás-
ri államügyész két rendbeli gyilkosság-í tárgyalás, akkor azonban szolgálati f sat is vádolja Rácz Györgyöt és ;
gal, hctrendbcli rablással és egyreridhcli i okokból a tárgyalást el kellett ha- ; valószínű, hogy a két ügyet egyesi-
rablás kísérletével vádolta őket. Mihai-• lasztani. Mint értesülünk, /’tív/or/rs ’ feni fogják. Erre vall, hogy mindkét az istennyilát említette. Ezt ma mar

rem a Héjjas nagyságos urnák se sza- 
öt védi a mentelmi jog. Kd­
eimén a feljelentést meg'tc-

ratxas .KKSeXieteVül VÍUlVlU QtiCl. aima.l- ' In-VAUUI. miui vi ivoniniin, i w h ' / u i .a i u i i  i . i i v  »«n, iniuuavi — ....v......
’.ovics beismerte a gyilkosságokat. m'RIstván törvényszéki elnök, aki ebben!ügy tanui idézést kaplak a főtárgya- rém a Hé
Mirkov mindvégig makacsul tagadott az ügyben a fölárgValást vezetni ; lásra. bad, pedig
és csak azokat a bűncselekményeket fogja, a tárgyalást március -hifiére Minthogy a főtárgy:dás iránt rend-1 romkodás
vallotta be melyeket a tátink tömege ‘ s’ á-f/jcrí’, petitekre cs ‘ szam báira  kívül nagy'érdeklődés mutatkozik, a 'szem . Tovább! 

..... • \ v „ar. m' o ' ; i \  tű z te  ki. fötárgvalási terembe csak jeggyel i I aust (\állottá, be. melyeket a tátink tömege 
bizonyított rá. A törvényszék Mihajlo 
vicsot életfogytiglani fegyliázra, Mirko- 
vot pedig lizenhárontévi /egyházra 
ítélte.

Mibajlovics a háború alatt komitácsi 
volt. A háború befejeztével rablás miatt 
Kikittdáu jogerősen két évre ítélték, a 
fogházban rsinerkedeit meg Mirkov vak i 
aki orgazdaság miatt ült. A fogházban 
egyik rabtársa. Luklcs Joyán Amerikát 
járt dobrovoljác nagyon dicsérte elő*te 
: z amerikai viszonyokat és elhatározta, 
hogy Amerikába megy. Kiszabadulása 
után Mirkovva! Topolnicére ment, Imgy. 
meglevő két lánc földjét eladja és az m

tazlc
Ricz Györgyöt tudvalevőleg gyil­

kossági kísérlettel vádolják, mert re­
volverrel rálőtt dr. Dimitncvics Drá­

A tartományok hivatali szervezete
A b<?o?ra<li tartománygyülés szerdán kezdi 
o eg a szervezeti szabályrendelet vitáját

Bcogradból jelentik: A beogradi tartó-i ja a tisztviselőket.
C/. »t HÍV I IA ill \ IM/.UU.VlTOttl VUhlKlIU/iHU
hogy Amerikába megy. Kiszabadulása j cograjbol je.cntik: A beogradi tartó- 
lilán Mirkovvíl! TnpnlnicéfC ment, In xy . ,l’Af"  V lile* C..1K iiiisvl kedden dói- 
ineslevó két lánc tüW’ét e lh itt «  nz-n ,N'-
I, némten Atneritaita ittsson. I'M é. ' t r '
M ha ov, s ,,al3d i c mezte , jtl,„vasta
Hi te l, e ,„ t ta ro r t te .  ti . ,  , ,1(jv:]ri a „
ei,el kirnhnlnnk m  siizdits sís,. k ^ K t é l  H M cso tl,, a lurlo-
liiMKritdnd ,i ktedaridgba Jöttek. Ki- nnínyg.vii/iis' üdvözlő leliratddri, A múlt 
viníyan. Heesxereken. Szína h es Növi-x - jVgyẐ könyve után felolvasta Jova*
c-a j környékén 'eudsz .Tévén ran mm..'..•i:ny ‘!es ^meván tartom ányi képviselő le- 

. g vog bácsim' ki zs g. mól meg *?cm • veié', a’.'elyben bejelenti, bogy uapidi- 
íurdiiitak <s He'bác'kn összes rendőr- jajról lemond a beogradi szegények ja- 
ségvi és csendörsége! Lónnpokon ke-i vára. továbbá kettes klklndai püspök ké-
resztü'. (ifdózték. d c 'a  haramiák min iig relmét temploinépitésl segélyért a k a ra -: tartományi pénziigyigazgató áll, akinek j h..,x ’ „../.i-p pat,.’;;,, m.cvt-ti
klslklottak ükmzmk kezei xojrtil. 19.2 gyorgvevol teamesek resz.m-e. Dr. krde- egyetemi végzettséggel kell btrni. A fi- . r  , föi-qnit.ítiv<ú<m
iiillus 29-én a N’ovlszad • -lareki ország- • ijanov Bura képviselő levelében beteg- nanciális gazdálkodás ellenőrzésére a ! '
utón áldozatra lesve megtámadták a z ' szabadságol kér a tartománygyüJéstől. tartomán.vgyiilés két ellenőrt választ. A 
v’sö arrajövö kocsit, amelyen Bittér- Risztics Vasza. az állandó választmány gazdasági ügyek intézésére tartományi 
mami János jarekl gazda ült béresével,ielnöke terjesztette elő ezután azt n sza-
Klvinens Jánossá!. Mibajlovics előyg-J bályrendelet-tcrvezetet, amelyet az át­
lőtt rejtekhelyéről, feltartóztatta a ko-jlmdő választmány dolgozott ki. a tarto- 
csit és a gazdáira kiáltott: ' máinygyiilés adminisztratív munkabeosz-

Fánzi. vagv életet! fásáról. A javaslat szerint a tartományi
... ' , , ! . - •  . ......... , választmány hatáskörébe tartoznak első- ___  __ ___ ___ _______ _ ___

CónC,|1S ' ,  • " j 1 . Il,re sorban azok az ügyek, amelyeket a tö r-lés négy középiskolát végzett tisztviselők í :i öutyib:'. hanem az igazgatót.
M'hajlnvto clsll.uttc a c s e r é t  cs a r .  .„j. kifejeMttcn oJautol, a „ ,a,KÍ|yrcn. a IV-ik iizctísi osztályban. A javaslat (Stella)
krobo Bit.ennann lazs cka >a . mttnluttj kidolgozása, sürgős hitelek kiuta* végül előírja a tisztviselők minösitését >■■■ ■»■■■■' ■■■ — ..........  ■■■■w       
aki lefordmt a kocsiról és a midre ^ ’Glása. A tartományi választmány a tartó- és fegyelmi szabályzatát.
liánt. A béres továbbmenekült. A rabbik iu;íuyj költségvetést beterjeszti a Glavna 1 A javaslat Ismertetése másfél óráig 
elvették a Blttcrmanrt zsebében ‘a!ah 45->0 Kontrolához, gondoskodik sürgős anyagi tartott és déli félegy órakor ért véget.
dinárt és eltűntek a kukoricásban. F u ta-|szüV-ségletek beszerzéséről és azok fede- 
kon néhány nappal később csendőrök zctéről, végrehajtja a tartományi köz- 
közolodtck feléjük, mire ők fegyverükből’gyűlés határozatait, évente jelentést tesz 
ifibb lövést tettek a csendőrükre, akik a tartomány Intézményeiről é s .ha a tar-
f-fíztil Sztrnlrin .I6eó csendőrt az ffcytfr tnmánvgyülés nincs együtt, megválaszt-, • • • . • .

a az

í  w

cözjil is rési munkálatok lázasan folynak, bár alig 
vau remény, hogy azok a munkások, 
akik étidig nem tudtak a tárnából ki­
menekülni. még életben vannak.

Dortmundi jelentés szerint a Ue- 
Vcndel bányában ugyancsak háuya'égrob- 
banás történt, a munkások és mérnökök 
azonban szerencsére a felvonó gépekhez

'Történlk egy budapesti 
I au-i előadáson az uköles- 
te icek t életbelépte mán.)

. 1, ré»z: a tátik.
I aust (szitipödun: Hideg i,.valóm dől 

5 megbvrZ' -mt engem 
Ktilömben t.remek ;•’> tolt szel­

lemi
Olts alakot!

Kondörbiztos (a nézőiéiről •: P.rdou. 
álljunk meg egy szájra. \ sztelt ;r nyil­
ván elkövette, a kuruzslá.- • étségéi

S/lnígazgató; bocsánat. biztos ur. a 
doktor urnák vau masszörigazolványa.

Rendőr: Az eljárást és az előadást 
megindítóul. Gyerünk tovább.

(Az előadás folyik tovább.)
Faust <02 uszkárral jö n : »Maradj. ne 

szaladj ide és tova, eb!
Minek szimatolsz a küszöb kö­
rül ugy?«

fbefeSzríl): Pardon. ilCtn
közel tartózkodtak és Így megmenekül-i tudia uraságod, hogy kutyát szájkosár 
tek. A robbanás csak egy bányászt öK’nőikül vezetni tilos? (Felírja.)
meg. tizenkét hivatalnok és tize egy 
munkás ped’g igen sulvosan m tSse-i

(Az előadás tovább folyik.) 
Meplilslo (énekel): Volt egy király 

udvarán
Egy nagy ménkű bolha 
Úgy szerette a király.
Mintha fia volna.

Rendörbiztos: Pardon, pardon, itt ki­
rálysértés folyik.

; Színigazgató: Tudtommal kérem nincs 
király, momentán, tetszik tudni.

Rendörbiztos: Éppen azért nem sza­
bad sértegetni. Majd megkapják az idé-

isten nyilára?
Csak nincs a hordáin a kapu­

ban ?«
Rendörbiztos: Ka jól értettem kegyed

guló.

főíárgyalási terembe csak jeggyel i I aust (Csatlakozik Margithoz): Oh. 
lehet belépni. Jegyeket szerdán dél- ’ szép kisasszony, tán szabad
eiőtf ad ki a törvényszéki trodaigaz-, Kíséretül kínálnom karomat?

; Rendörbiztos: Dehogy szabaü, kérem, 
dehogy szabad! Líceán szigorúan tilos 

i hölgyeket megszólítani.
i Igazgató: De kérem, biztos ur!

Rendörbiztos: Az, esetet súlyosbítja.
jliogj a. leányzó a templomból jön. Ka 
az ur még egy vétséget követ el. kí­
séretül én kínálom karomat.
(Tovább megy az előadás. Márta há­

zában.)
Márta: A kertben itt, a ház alatt. 

Bevárjuk este az nrakat.c
Rendörbiztos: Ahá! Itt nem csak ker-

liét ügyosztályba utalja a javaslat az 
önkormányzati ügyeket• I a pénzügyi,
2. építésügyi, 3. gazdasági, ) egészség- 
ügyi. 5. kidluriigyi, 6. általános közigaz- let. hanem kerítést is látok fenforogni. 
gatdsi, 7. a községi önkormányzatokra Rögvest bekísérem az egész társaságot. 
felügyelő ügyosztály. Minden ügyosztály Igazgató: Még egy kicsit tessék türc- 
élén az állandó választmán\ egv tagja i lemmel ' árui. mindjárt vége az elő­
áll. minthogy azonban a tagok szátna i adásnak, 
csak öt, ezért egyes ügyosztályokat ő sz -1 (Folyik az előadás.)
sze fognak yoimi. Az ügyosztályok tiszt- Bálint: > Az ördöggel vívok? Mi az? 
viselői csak szaktisztviselők lehetnek. A 
pénzügyi osztály dolgozza ki a költség- 
vetést, ellenőrzi a kiadásokat Elén a

Már mintha a karom leesnék! 
Mepblsto (Faustnak): Szu-rd! 
Rendörbiztos: Alii! Mi az, talán pár-

II. rész.
. Inierfn a színigazgatóval.gazdin választanak, aki a tartomanv...... . . .  Hire'.tor ur Kérem, meltoztassontöldjoit es egyéb javait kezeli.

A tartományi tisztviselőket a javaslat megtnondani, hogy milyen felfogásban 
játszók a Faustot.

A legmodernebb felfogásban. Ná-bárom kategóriába osztja: Egyetemet 
végzettek a IX. fizetési osztályban, kö-
zép- vagy szakiskolát végzettek az’V-ik lunk a vésén nein M a r to t  viszik be

I  «  ■  A  A  a  *  V * l a  a a .  a .  a  a  A  a  a  «  A .

A közgyűlés ekkor elhatározta, hogy a 
következő ülést szerdán délelőtt tartják, 
amikor megkezdik a javaslat általános 
vitáját. Délután a pártklubok foglalkoz­
tak a szabályrcndelet-iavaS'lHttál.

Oyír:
CDtlslUfl C ttllfli) W Gllosr A. G. fi/Aoe-
Képviselet: Alfred Krtuser. 8uletfes.
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A hegymászó bot
Jó vacsorák után az emberek olykír

még beszélnek a háborúról Xr.’ig az — A becskereki Szrnao becsiilehértúri 
inas töltögeti a likőröket s ók a karos-jpőre. Becskerekről jelentik: A járásbíró­

ság a Szrnao feljelentése folytán kedden 
tárgyalta Petrovics Mihajló, a becskereki 
vasúti műhely főnökének becsületsértési

székekben elterpeszkedve cigarettára 
gyújtanak a gyertya lángjánál, emész­
tésüket hadi szörnyűségekkel serkentik. 
Az első megmutatja, hogy hiányzik két 
<>]d-j'hcrdája, a második, akinek a mellé­
nye iekete háromszögéből kifogástalanul 
ragyog az ingmclte. a tetveire emlékszik 
vissza megindulván, a harmadik a kole­
ráról, vérhasról tart színes előadást. 
Mindenki érdeklődéssel, részvéttel hall­
gatja a másikat. Mihelyt azonban a vita 
• tudományos, e!vi« alapra terelődik s« tf ff * f — a - milnyzot *itcRu
észokokkal igyekszenek eldönteni, hogytszabálya és Kraljev Mládcn sem elnök,! 
a -háború természeti szükségesség-e, 1 aki jogosult volna’ a szervezetet a biró- 
vajgy sem. a zűrzavar, a zenebona álta-íság előtt képvselui. Kraljev Mláden erre 
lamossá válik. Egy ilyen, szellemi torna :bemutatta a# országos Szrnao mintez-te- 
után. mely a társaságot két pártra sza- rileg jóváhag.vott alapszabályait, továb-j A poloskát, lakónak fel lehet mondani
kitolta, valaki megszólalt: 'bá annak a közgyűlésnek jegyzőköny- albérlő sorsa bus lett, fakó.

-- Itt vagyok pólKláhil én. Tudjátok, vét, amelyen őt elnökké választották. Az Mennyivel iobb u kis poloska sorsa: 
l»ogy nem szeretők verekedni. Nem di- alapszabályok megvizsgálásánál azonban mert hisz ö örökös la kó ...
'csekszem ezzel, ilyennek születtem, nem kiderült, hogy azokban nincs olyan In- (—

tézkedés, amely szjerint az elnök az 
egyesületet a bíróság előtt is képvisel­
heti. Ezért Nikovics Mláden iárásbiró ki-

az én érdemem. Galambepéjü vagyok. 
Kard nem volt kezemben, pisztolyt se 
sütöttem ei vi'ágéletcmben. Még a bot-
viselést is nevetségesnek tartom. De sza- mondta, hogy Kraljev Mláden harminc 
had időmben szívesen kószálok a he­
gyekben. Múltkor a síkos lejtőn sokszor 
megcsúsztam, gondoltam, veszek hegy­
mászó botot. Az üzletben kiválasztottam 
egyet. Gyalogszcrrcl ballagtam baza a 
meHékuccán. fin meg a bot. Közbon meg­
ismerkedtem vele. Vastag, derék tölgy­
fabot volt, érckupakkal, szöggel a cé­
gén. Kopintgattam az aszfaltot. Szoron­
gattam fogantyúját, mint egy hű, erős 
férfikezet, mely az enyémbe markol. Az­
tán anélkül, hogy észrevettem volna, 
egyszerre hadonászni kezdtem a bottal, 
vívtam, köriveket Írtam, ide-oda subint- 
gattam s gyönyörködtem, hogy fütyül 
nyomában a levegő, Hiáha, nem közön­
séges dolog, mikor az ember azt érzi, 
hogy karja hirtelen másfél méterrel
megnő. Amint kiértem a körútra s át f pesti ügyvédet, aki hamis csehszlovák | neiíl pénzügyminisztérium elölegké- 
akartam menni a túlsó oldalra, egy autó; bankjegyeket hozott forgalomba. Bécs-
süvöitött el mellettem és alighogy llát-• bő! jelentik: A D!c Stunde prágai je 
ráléptem, egy közből valami kerékpáros ientésc szerint az ügyészség utasítására 
fin karikázott eOém s hogy-hogy nem — letartóztatták dr. Szilágyi György hu­
nekem jött. Egyikünknek sem esett sem­
mi baja. fin hátratorpantarn, ö még ide­
jekorán leugrott tántorgó kerékpárjáról, 
hogy fölemelje föMrepottyant dobozát, 
de ijedtségből, vagy talán bosszúságból 
rám rlvalt, hogy miért nem vigyázok 
jobban. Ordítottam, ö meg vissza, erre 
elhagyott a bcketilrés s botommal teljes 
erőmből végigvágtam a vállán. A rendőr 
fölirt mindkettőnket, tárgyalásra került 
a sor. Természetesen engem ítéltek el. 
Kiderült, hogy a fiú szabályosan hajtott,
csöngetett is, nem ö a hibás, hanem én. — 
í gy rémlik azonban, hogy én sem va- Parisból jelentik: Bríand külügyminiszter 
gvnk lűbjs, Csak a bot a hibás. Az sült március 5-ikén, szombaton utazik Géni­
éi a kezemben... be, hogy résztvegyeu a Népszövetség

Kosztolányi Dezső

VÁROSI A1OZI. Március ?_ikán: f ő ­
hadnagy ur a féleségem, vígjáték S 
felvonásban, A főszerepben Harry 
I iedtke és Az indiánok réme. Fő­
szereplők. Ered Thomson és Silver
King, a csodaparipa. ’

*
— A sztibolicai főispán Beogradbau.

Sztipics Kán ily dr., Szubotica város fő­
ispánja kedden délután tiégv órakor ! n^öH . A golyó irányát figyelem-
fontos iig\ck elintézése végett a fövá-
rosba utazott. A főispán néhány napig !f{ata(cnlbcr védekezésének, hogy Rotter! 
fog Beogradban tartózkodni. Olga vette elő a revolvert és az a pad-

~  A kettösbirtokosi igazolványok. A lóraesve röpítette ki a golyókat Mint- 
szubotieai rendőrség közli, hogy a két- hogy a leány nem emelt magányadat 
lösbirtokosi igazolványokhoz szükséges Dominikovics ellen, az eljárás fnvutalbo 
rendőri bizonylat iránti kérvényeket a ! indult meg.
rendőrség csak március 5-ig fogadja cl. _Elítélték » bcoiradl Sérv eret t Mun-
A határidő elmúltával ilyen kérvénye- ; szerkesztőiét. Beogradból jelentik: 
két az. iktatóhivntaf nc-iti fogad el. beogradi bíróság négyhónapi fogházra

— Arciibasev haldoklik. Varsóból jc - ’ítélte Kaljcvlcs Milivojt, az Organizo- 
lentik: Arcilbasdv, a híres orosz író. a'vani Radnlk (Szervezett Munkás) ctmu 
-Szanin  ̂ és a ,A féltékenysége világhi-Jap szerkesztőjét Kafjevlcs ’felett a 
rü szerzőié haldoklik. A katasztrófa be-1 rendőrség felielentébére b<tósé<megf 
l*veikez«tt irwnde-n p«mM )  .rtrtHc- gahnagása dojéi » S.

• ~  A notUzadi újságírás/cketó köz- — Négy cv múltán exhumálják egy ~ 
gyűlése. Novlszadról Jelenti*;: A növi- lengyel hercegnő holttestéi. Varsóból je- ti'/cnóiévcs \ ; sí: laikósina-- I.veden cél- 
szadi ujságlrószckció vasárnap délelőtt, lentik: A Lyubomirgzky hercegi család után barátaiu l f; Iballozott. Játék köz- 
tizenegy órakor a városháza közgyűlés. feljelentést tett a varsói ügyészségen, ben Kártyást úgy megrágták, hogy jobb- 
termében tartja meg évi rendes közgj'fi- hogy Zdlzlav Lyuboinirszky hercegnek lábszára e l f r c t l .  A fint a mentők bé­
lését a következő napirenddel: titkári , négy év előtt negyven éves korában cl- szállították a közkórházba, 
és pénztári .iclentés: választmány és ; hunyt hajadon nővére nem természetes _  i ooásúrt három éi í ieuvliú/ S/om- 
:sztlkur nj jav.Tisztása: indítványok. halállal halt meg, hanem a család egy korbój \  s/.-rB n i'törvény.sze-

„ t. . . , , Aranyklncset találtak Varsóban. Var*
peret. Ictrovics a feljelentés szerint , sóból jelentik: A lengve! vezérkar palo- 
ugy nyilatkozott a bzrnaoról, hogy az ; tájának, a volt szisz királyi paiotának
rrablo es zwarolo b;nda.« A Szrnao kép- átépítésénél tiz aranvtömböt találtak, a
vise etében Kraljev Mládcn, a szervezet ■ nwlyck ncgycdmillló zloty értéket kép.

(c nőké jelent meg, a vádlottat dr. I n- /viselnek. A hatóságoknak eddig nem si-
isen Vojiszláv védte. Rögtön a tárgyalás ker(Ut megállapítani, hogy t,z aranykin-
jdejen a \edo kijelentette, hogy veleme- cset a német ckkupációs csapatok rejtet-
, n je  szerint Becskereken nincs is Szrnao- t^k. c ek vagy pedig még az orosz kor-
szervezet, mert nincs jóváhagyott alap- ha<rvatók-i
szabálya és Krallcv Mláden sem elnök.! 5 nas>atthu.

A poloska

napon belül köteles k ö * ^ a t y á r ó l  1 c1eI'm'’ kamara valamennyi jugoszláv ka 
könyvet felmutatni a meghatalmazasarol. | mafát máre,us hctedik6rc konfcren.

Cslramentcs vízvezetéki ivóvíz. cfúra hívta össze a nemzetközi kamara 
Bécsből jelentik: Egy osztrák vegyész- jugoszláv szekciójának megalakulása
nek sikerült egy bécsi orvos közremii, ügyében. A becskereki kereskedelmi és
ködösével újfajta eljárást találnia, a iparkamara igazgatósága szombaton este
mellyel a vízvezetéki vizet úgy lehet ebben az ügyben illést tart,, amelyen
minden csirátok megtisztítani, hogy a ' megbeszélésre kerül a nemzetközi ka. 
viz nem veszti el izét és szagát. A ta - , mara jugoszláv szekciójának megalaku. 
lálmáuy gyakorlati alkalmazását m eg-' lúsávat kapcsolatos anyagi terhek kér- 
könnyíti az a körülmény, hogy a ké- í dése is.
sziilékeket be lehet építeni a már meg-' . . . . . .  j  „•
lévő vízmüvekbe minden nagyobb át-|. -  *  írMCla-MwIlui adosM trendem  
alakítási köhség nélkül és az. m vízmű-<««M> /Otslnnstonbol jelentik:
vek építésekor jelentékeny rneltakariti- '  el on ki,i«tar. kanet-dar közölte a sál- 
tokát lehet elérni az ni módszer sze- hogy az Esyesult-Állatnok kor-
ri-nt Hiánya elfogadja Franciaország újabb

j ajánlatát amely szerint jutiius közepén
— Prásáhan letartóztattak cey buda* I „

: ajánlatát, amely szerint jutűus közepén 
Prágában letartóztattak egy buda- I fl (l„S7< ,do1Wr kawalon felül a

dapestl ügyvédet, aki hamis ötszáz cseh 
koronás bankjegyeket hozott forgalom­
ba. Szilágyi december óta apjánál, egy 
nyugalmazott miniszteri tanácsosnál volt 
látogatóban Pozsonyban és azóta hu­
szonkét darab hamisítványt értékesített 
a csehszlovák nemzeti bank pozsonyi 
fiókjánál. Szilágyi kijelentette, hogy a 
hamis bankjegyeket Szájbél Iván cs Jan­
kó vies Dezső budapesti lakosoktól kap­
ta. Az ügyben a csehszlovák hatóságok 
erélyes nyomozást folytatnak.

.. tu — Szerzőkéit Vrsacon. Vrsacról je- Brtand szombaton utazik Génibe. jJentJk. Kitünöen gikerüJt szerzői-estet

ii lésen.
— Átadták a bíróságnak Rotrer Olga 

merénylőjét. Beogradból jelentik: Domi- 
nlkovlcs Márkó. a Continental biztosító- 
társaság tisztviselője ellen, aki revol­
verből kétszer rálőtt Potter Olga szubo- 
ticai leányra, a rendőrség befejezte a 
nyomozást és gyilkosság kísérletének 
vádjával átadták Dominikovicsot a bí­
róságnak. A nyomozás megállapította, 
hogy Dominlkovics régóta fenyegette 
szóban és levelekben Rotter Olgát azzal,

beveve a rendőrség, nem adott hitelt a

tagja megmérgezte, hogy örökölhessen keJ1 XV;»!lúk Panics Szveiozur
utána. Az ügyészség megindította a imszonhatéves rovottnmliu csavargó 

izsgii.atot és e rendé,te a holttest -'^”J bűnügyét. Panics, aki már eddig kiílö.i- 
.mmáhlsát. I bftzö bűnügyek miatt öt és fél évig ült

í

J

1 A Hakoah március 19-ikén jelmezé'- 
A nemzetközi kamara jugoszláviai ifélvt rendez a l.lovd összes helyiség'.i- 

osztab'ának megalakulása előtt. Becs- bcn
kerekről jelentik: A beogradi kercske-

Pen a Franciaországnak átengedett fe­
leslegessé vált hadianyagokra és a há­
borús adósságok részleteként tiz millió 
dollárt fog fizetni. Hangsúlyozta Mel­
lon. hogy az ajánlat elfogadásával az 
Egyosült-Alfomok kormánya egyáltalán 
nem vág a Béranger-félc egyezmény ra­
tifikálásának ölébe.

—- Halálragézoita a villamos. Beograd- 
ból jelentik: A Raiarszka-uccában a 2. 
számú villamos Kedden délelőtt elütötte 
Mlletics Dusán gazdasági akadémiai hall­
gatót. A kocsi keresztülment a fiatalem­
beren, aki azonnal meghalt.

rendezett Vrsacon Ferenczy György 
hírlapíró. Az estélyen Ferenczy saját 
költeményeit szavalta el. A versek né­
met fordítását dr. György Zsigmond, 
dr. Agulár Izomé és Slngor Rudolf vé­
gezték ügyesen és nagy gondossággal. 
Az őst fénypontja Paryzek hegedűmű­
vész és Jisánek zongoraművész fellépte 
volt, akik Wienlawszky: Legendáját és 
Smetana kamnra-durját játszották vir­
tuóz technikával és pompás megértés­
sel. A szerző által felolvasott melodrá­
mát Tausz Rózsi stílusosan kísérte zon­
gorán. Nagy sikere volt Győri Attiká­
nak. aki táncszámokat adott elő. A kon- 
fercncicr tisztét is Ferenczy Gvörgy 
látta el. (—.)

— A szegények vasúti kedvezményei.
Beogradból jelentik: A közlekedésügyi 
miniszter rendeletét adott ki a sz.cgénj'- 
sorsuak ingyenes, illetve kedvezményes 
utazásáról. Eszerint teljes szabadjegyre 
jogosultak azok, akik semmi adót sem 
fizetnek, vagy az egyenes adójuk nem 
több tiz dinárnál. Akik évi 10—20 dinár 
cgvencsadót fizetnek, azok negyedáru, a 
kik 20-30 dinár cgyencsadót fizetnek, 
féláru legyet kaphatnak. Az összes ked­
vezményiek a személyvonat harmadik 
osztályára szólnak és a kedvezmény 
jUCiadá.sál esejröl-citóe W4U

A ititball álduzaía. Ifortyns Károly

{egyházban. 1926-ban Lálícs községben 
ellopta Zslvauot György uj ruháját és 
pénztárcáját, amelyben többezer dinár 
volt. A bíróság a bizonyítási eljárás be­
felezése után .1 vádlottat három évi 
(egyházra iít'te,

— Csőd. A szubutieai lör\ ényszék 
Merkovlcs Péter haitnoki iüszerkereske- 
dö ellen kedden megnyitotta a csődöt. 
Tötncggondtiokká dr. Biró Andor ;zu- 
boticai ügyvédet nevezték ki. Bejelenté­
si határidő: 1927 április 2.

Nagy választékban vannak

hálószobák „ ../ ‘í'Io
HEMLER bútorüzlet, Novisad

l&kolásgyerckek megfázástól, náthá­
tól és influenzától az ANACOT PASZ­
TILLÁK használatával óvhatják meg 
magukat.

Féltékenységből agyonlőtt a fele­
sége egy berlini nagykereskedőt. Ber­
linből jelentik: Kedd reggel W. Razlasch 
bcrlinj nagykereskedőt a felesége 
féi'té'kcnységből agyonlőtte. A harminc- 
ötéves asszony korán reggel feldúlt arc­
cá! sietett ki a konyhába, ahol a cselé­
deknek azt mondotta, hogy borzalmas 
szerencsétlenség történt, az ura agyon­
lőtte magát. A cselédség berohant a há­
lószobába, ahol az ágyban átlőtt halán­
tékká1 holtan találták a férjet. A hely­
színre azonnal kiszáll rendőri bizott­
ságnak feltűnt, hogy a revolver nem 
található sehol. Kihallgatták az asszonyt, 
aki ellenmondásokba keveredett, de vé­
gig azt állította, hogy férje öngyilkos 
lett. A rendörtisztviselö erre rákiáltott, 
hogy adja elő a  revolvert, mert azt elfe­
lejtette a férje holtteste mellé tenni. Az 
asszony erre megtört és bevallotta, hogy 
ő lőtte agyon férjét álmában, mert ér­
tesült arról, hogy viszonya van egy 
asszonnyal. A gyilkos asszonyt letar­
tóztatták.

F e lh ívás
Felhívjuk a közönség figyelmét, hogy 

gyárosok, kereskedők, sót amateurok 
rádió készülékeket és u. n. Baukasteoo- 
kat (épitőszekrény) készítenek és adnak 
el, jogtalanul kihasználva a szabadalmi 
törvénnyel védett „TELEFUNKEN" sza­
badalmat.

Ilyen készülékek vevőt bűnrészesei a 
szabadalmi törvény értelmében az el­
adónak és ugyancsak szigorú büntetés­
nek teszik ki magukat. — Figyelmez­
tetjük tehát a közönséget, hogy óva­
kodjék ilyen készülékek vételétől, mert 
úgy a vevő, mint az eladó ellen a leg­
nagyobb szigorral járunk el.

Azon készülékek, melyek a „TELE­
FON KEN- szabadalom alapján, illetve 
•ngedelmével készü nek, sárga vagy 
fehér „Dozvola telefonkén za S. H. S.“ 
feliratú és sorszámmal ellátott táblával 
kerülnek forgalomba.

Azon kereskedők, kik nem tulajdono­
sai a „TELEFUNKEN" jognak, az ál­
taluk forgalomba hozandó saját készí­
tésű készülékre u n. idegen lieene táb­
lát kaphatnak megbízásunk alapján Mel­
lár Béla oki. gépészmérnök urnái Su- 
botica, Petrogradska ul. 8.
Ttfefunken drótnélküli távíró r. ♦.

S. H. S. vezér képviselője

Jii!l(isi8iiieiisBíii5railfiemslaB.22a
Zagreb DraikávWera M. ism
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— Felségsértésért elitéit szuboticai 
Iparos. Noviszadról jelentik: A novisza- 
di törvényszék háromévi fogházra ítélte 
Bandies Iván szuboticai papucsos mes­
tert, akit 1924-ben felségsértö kifejezé­
sek miatt vád alá helyeztek. Ugyanek­
kor a törvényszék felmentette Zadravetz 
Iván peklevical földmivest, akit szintén 
királysértéssel vádoltak, de a bíróság 
nem látta bizonyítottnak a bűnösségét. 1I

~  A noviszadl agrárhivatal elhalasz­
totta a március elsejei földosztást. No­
viszadról jelentik: A noviszadi kiren­
deltség március elsejére a Pirosi-ut men­
tén levő városi földek szétosztására tár­
gyalást tűzött ki és arra a várost és az 
érdekelteket megidézte. A noviszadl 
nincstelenek két csoportban fordultak 
az agrárhivatolhoz és Noviszad város 
agrárreformmentes földjeiből fejenként 
házhely 'és kert céljaira négyszáz-négy­
száz négyszögöl terület kiosztását kér­
ték. Hétfőn Lakics János polgármester - 
heíyettes vezetésével Klicin Mita és dr. 
Rajkovics Misa kiszélesített városi ta­
nácstagok és Klicin Predrag gazdasági 
tanácsnok felkeresték dr. Maries Ma- 
ncrjló megyei agrárhivatali főnököt, akit 
arra kértek meg, hogy függessze iel a 
városra sérelmes és már kitűzött föld­
osztást, mert a város be fogja bizonyí­
tani, hogy a lefoglalt terület nem esik 
az agrárreform alá. Dr. Maries teljesí­
tette a város kérését és a földosztást ti­
zennégy napra felfüggesztette, hogy az­
alatt a városnak ideie legyen lépéseket 
tenni.

— Felmentett órásmester. Noviszadról -  A vajdasági és szerémségl bírósági ' legjobbat adja. ^es/z/y 
jelentik: A noviszadl törvényszék keddi véirchaftók sérelmei. Noviszadról jc-jszerepében kiváló alakit;

Bcslity Ilonka Tóthné 
1st produkált
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F E J H A L L G A T Ó K
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— Mükedvelöeloadások Vrsacon. Vr-
sacról jelentik: A vrsaci német iparos­
dalkör mükedvelöelöadássnl egybekö­
tött táncmulatságot rendezett, mely al­
kalommal »A feleség az akarat ellen« 
című vígjátékot mutatták be. A darab 
főszerepeiben különösen Heti Péter, Ha- 
bcrmüller Ferenc, Schmidthaucr Jlus, 
Darmuth Hedvig és Flcsch Richard nyúj­
tottak kitűnő alakítást. A római katholi- 
kus nőegyljCt műsoros gyermek álarcos-

tárgyalásán felmentette a sikkasztás 
vádja alól Szűri Imre órásmestert és 
feleségét. Szűri Terézt, akiket Putnik 
Miklós dohányt őz sdé', azzal vádolt, 
hogy tőle 36.000 dinárt sikkasztottak. 
Putriik a vádat visszavonta, mire a ♦ör­
vényszék a vádlottakat felmentette.

lentik: A vajdasági és szerémségl biró- 'Janda József pompásan ki tudta hasz. 
sági végrehajtók vasárnap délelőtt a . núlni Bubenyik hálás szerepének minden 
»Hársfa' vendéglőben értekezletet ta r - 1 részletét. Vilma szerepében Rétiig Ma-
tottak, amelyen a Vajdaságból és Sze- 
rémségből sokan vettek részt. Nikolics 
Bozsa noviszadi birósági végrehajtó el­
nökölt, aki ismertette az értekezlet cél, 

íját és elpanaszolta hogy a végrehaj-
— Hirtelen halál. Miljin Szteván zs:1- < (óknak még mindig nincs sem pragmati-

balji vendéglős kedden üzletében össze-j Rájijk> scn] nvllt,dijuk ós egyes törvény­
esett és azonnal meghalt. Miljin űal V.a i székek lcnijct«;.„ a minimális skálára 
'nagy részvétet keltett Zsaba-lkn. . szállították le a végrehajtók ilktmé-

— Az Erdős-féle betörés bűnügyét nyelt. Elhatározták, hogy Nikolics Bo- 
szerdán tárgyalja a noviszadi törvény- zsa. Damjanovics Szteván (Pancsevó) 
szék, Noviszadról jelentik: A törvény-jés Sztankovics .lován (Sztari-razova), 
szék szerdán kezdi a tárgyalást Sohi | küldöttségben mennek az igazsagügjnű- 
Frigycs sofför, Hcrgi József cipész. Hef- niszterhez, akinek megindokolt inctno- 
ter Sámuel pék. Speyer Jenő és Hefter randumot adnak át.
Lotti biinperében. akik 1926 szeptember A sztarbecsejl Gazdakör évi köz-
2-ikán éjjel betörtek Erdős Henrik növi-igyü|áse< Sztaribecsejről jelentik: A szta-
szadi vas-kereskedő irodájába és a Pán- ribecseji Gazdakör most tartotta meg évi
célszekrényből 85.0(XI dinár készpénzt j közgyűlését dr. Balassa Pá! elnöklete
elvittek. alatt. A közgyűlés egyhangúlag tudo-

. másul vette a vezetőség jelentését, majd~ A ’ * *vW‘íatST "T"1™ ‘ megválasztották vz „I vezetőséget, at a V t e *  A -Kral, Alckszandar. szu- vezetőség tagjaiból ke-
boticai lovaregylet vasárnap, március . - .

— A Áralj Alekszandar < lovaregylet 
közgyűlése. A »Kralj Alckszandar« szu­
boticai lovaregylet vasárnap, március 
6-án tartja rendes évi közgyűlését a j 
Bárány-szálloda különtermében. A köz­
gyűlés délelőtt tíz órakor kezdődik. A ’ Bácsmegyei Napló kiadóhivatalába be- 
közgyüléscn uj tisztikart választanak. 1 szolgáltattak egy rid'ikült manikürkész-

riska igen helyes és közvetlen volt. 
Kungl Aranka a szobaleány szerepében 
semmi kívánni valót sem hagyott hátra, 
úgyszintén Mojzes Ferenc is elsőrangú­
an játszotta meg Noszty Ferit. A mág­
nás-főispán Kopercczkyt Beslity István 
személyesítette műkedvelőnél szokatlan 
rutinnal. Nagyon jó Noszty Pál volt W- 
rdg Béla is, a íökötőörök szerepeiben 
pedig Tó/// Manci és Aífl/2 Mariska. Nem 
lehet minden egyes szereplőről küJött 
megemlékezni, az kétségtelen, hogy va­
lamennyien, Czindel János, Daku Ká­
roly, (iunity István, Svraka Antal, Ba­
sies Báré, Kern János, Komcnda Mi­
hály, Tó/ft János, Brandt Pál hozzájárul­
tak az előadás sikeréhez. A rendezés is 
kifogástalan volt. annak szellemi részé­
ért Lieht Sándor rokkantegyleti titkárt, 
technikai részéért Richter Mátyás ipar-. , •• » •• i • 1 1 _ * • .1! _ .. Á M L- *»l ltestületi elnököt illeti dicséret. Meg kell
még említenünk, hogy a mükedvelögár-
da ambiciózus vezetősége ez alkalomra
nagv költséggel teljesen uj díszleteket

, %1 J | szerzett be. Az. előadást, melyről hely
Találtak egy rldlkült. Noviszadon a }ljányaban sok érdeklődő kiszorult, leg.

lette! és pénztárcával. Igazolt tulajdono­
sa átveheti a Bácsmegyei Napló novi­
sz ad i k i ad óhivatalában.

— Halál az erdőben. Noviszadról jc-

— Tűz Gákovón. üákovóról jelentik:
Nagy tűz pusztított néhány nappal ez­
előtt Gákovó községben, ahol kigyul­
ladt és teljesen leégett Refíle Márton 
niészárosmester háza. A tűz rohamosan í Jeniik: Hétfőn délután a vágóhíd mel­
terjedt és félő volt, hogy a lángok át­
csapnak a szomszédos épületekre is, de

letti kis erdőben egy öregember holttes­
tét találták. A rendőrség részéről Radu-

a gákovói tűzoltóknak megfeszített mun- | lovies Szteván rendőrkapitány és dr.
ka után sikerült lokalizálni a tüzet Az 
épületben bennégett kétszáz méter ku­
korica és száz méter búza, sok hús és 
ruhanemű. A kár meghaladja a kétszáz­
ezer dinárt.

Ninkov városi tiszti orvos szálltak ki a 
helyszínére és megállapították, hogy a 
holttest azonos Renner Péter hetven­
nyolcéves koldussal, aki végclgyenülés- 
ben halt meg az erdőben.

T U N G S R A M
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közelebb megismétlk. - r. o.
— Petrányi Ferenc apátplébános Ju­

bileuma. Sztaribecscjről jelentik: Szta- 
ribecsejen nagy fénnyel ünnepelték meg 
a katholikus hívők Petrányi Ferenc apát­
plébános huszonötéves papi jubileumát. 
Petrányi Ferencet 1902-ben szentelték 
pappá és néhány év nnilva a kalocsai 
tanítóképző intézet tanarává nevezték 
ki. Ebből az állásából került 1918-ban 
Sztaribecsejrc. ahol a megüresedett 
belvárosi plébánosi állásra választották 
meg. Érdemeinek elismeréséül 1921-ben 
apáttá nevezték ki. Alekszandar király­
tól a Szent Száva-rcndet, .a pápától pe­
dig 1925-ben a »Pro Ecdesla et Ponti- 
ficc« érdemrendet kapta. A közszeretet­
ben álló apátplébánost a hitélet és a 

' kultúra terén kifejtett munkásságáéit 
■ jubileuma alkalmából meleg ünneplésben 

részesítették hívei. Az ünnepségen, mely 
hétfőn záródott be, résztvettek a vajda­
sági papi testületek kiküldöttei és a 
közélet számos előkelősége.

— A novlbecseji Narodna Odbrana 
hangversenye. Novibtcscjröl jelentik: A

— Halálozás. Nagy részvét mellett 
temették el Novakanizsán Mátéin Szi- 

bálját a legnagyobb siker jegyében tar- ! nia dr kórházi főorvos édesanyját. Az ; Narodna Odbrana novibecseji szervezete 
tották meg és a közönség nagy ünnep- ! elhunytat kiterjedt rokonság gyászolja, í fényesen sikerült hangversenyt rende­
lésben részesítette a gyermekbalett ügyes ’ .. ' . . zett, amelyet reggelig tartó táncmulatság
szereplőit.

— Betörés Yrsacon. Vrsacról jelentik: 
Klciser Mátyásné feljelentési tett a 
rendőrségen, hogy ismeretlen tettesek 
feltörték üzletét , és onnan nagyobb 
mennyiségű értékes holmit loptak el. 
A rendőrség megindította a nyomozást.

— Álarcosbál Bajmokou. A Jadranska

— A választói névjegyzékek kiigazí­
tásának utolsó napja. A választásokról 
szóló törvény alapján március 2-ikán jár 
le a választói névjegyzékek kiigazítá­
sának batárideje. A választói névjegy­
zékek a polgármesteri hivatalban meg­
tekinthetők és a felvételt Rieger Dezső 
polgármesteri titkárnál kell kérni.

A noviszadl lövészegyesiilet köz­
Strazsa bajmoki alosztálya március 1-én }gyiiJése> Noviszadról jelentik: A novi- 
a Kulity-féle helyiségben kitünően sike- • szadj polgári céílövészegycsülct
rült álarcosbálat rendezett.

Ingyenes charleston és black botton 
kurzus a Városi Moziban. A charleston 
és black botton. ez, a két divatos tánc 
uralkodik a világon. Bármerre nézünk, 
ezt táncolják, de még többen szeretnék 
táncolni, azonban nem érnek rá. vagy 
röstelik megtanulni. A Városi Mozi min­
denkinek lehetővé teszi, hogy ezt a két 
modern táncot a legrövidebb idő alatt 
észrevétlenül megtanulhassa. Megsze­
rezte nagy áldozatok árán »A charleston 
és black-kurzus VMl lépésben emui fü­
ttyét, melyben a két világmester. Yvette 
és Róbert bemutatja és magyarázza az 
összes lépéseket lassított fölvételekkel, 
úgyhogy a közönség a helyén ülve ve­
lük együtt próbálhatja és gyakorolhatja. 
Bemutatják, ahogy nem sikkes és ahogy 
helyesen kell a két táncot táncolni. Mód­
szerük oly egyszerű, hogy aki a kur­
zust végignézte és próbálta, föltétien 
megtanulja még akkor is, ha egyáltalá­
ban semmi talentuma sincs a tánchoz. 
BerliTtben, Bécsben, Budapesten és Za- 
grebban sok százezerén tanulták igy 
meg ezzel a szemléltető oktatással ezt 
a két legdivatosabb táncot. Idősebb höl­
gyek és urak. akik rösteltek tánciskolá­
ba járni, most vig.ni ropják r. ch.nles- 
tont és a black botton-t.

• nap tartotta meg a polgárt lövölde ter­
mében ezidci éves rendes közgyűlését, 
amelyen Milkovics Milenkó ezredes, 
egyesületi tiszteletbeli elnök elnökölt. A 
közgyűlés az igazgatósági jelentés le- 
tárg.valása és elfogadása után kiegészí­
tette a harmadrészben lelépő választ­
mányt és megválasztotta Cidlik Feren­
cet, Wagnjer Istvánt, Bernold Szilvesz­
tert. Milosevics Szteván őrnagyot és 
Popov les Rackót.

A Városi Takarékpénztár Szubotlcán
kereskedelmi képzettséggel rendelkező 
pénztárnokot keres. Ajánlatokat garan­
ciák feltüntetése mellett március 5-ikén
déli 12 óráig elfogad.%

— A szental hcjelentöhlvatalban nem 
lehet vasárnap Jelentkezni. Szentáról je­
lentik: A Szentára érkező idegen állam­
polgárok a rendőrség rendelkezése alap­
ján vasárnap nem jelentkezhetnek a be­
jelentő hivatalban és így ha szombaton 
este érkeztek meg, hétfőn hajnalban nem 
utazhatnak tovább, mert ha nem jelent­
keznek a szentai bejelentő hivatalban, 
a határon a határrendörség nem engedi 
át őket. A kereskedők körében mozga­
lom indult meg, hogy a bejelentő hiva­
talban vasárnap is jelentkezhessenek az 
idegenek.

követett.
A szuboticai zsidó Nöegylet rádió- 

szkeccs-estélye. A szuboticai zsidó Nő­
ügyiét és Népkonyha március 5-én a 
városi színházbau rádiószkcccs-estélyt 
rendez. Jegyek elővételre dr. Lóránt Zol­
tán egyleti titkárnál kaphatók. Eeliilfize- 
téseket köszönettel fogad a rendezőség.

— A Noszty-fiu esete Tóth Marival 
Majmokon. A sablontól eltérően valami­
vel bővebben kell foglalkoznunk ezzel a 
műkedvelői előadással. Nemcsak azért, 
mert a bajmoki mükedvclögárda az elő-
adásaival anyagi téren nagy szolgálato­
kat tett már eddig is az ottani rokkan­
taknak. liánéin azért is. mert Bajniok 
mükedvelőgárdájának előadásai kiemel­
kedőben vannak a falusi műkedvelői elő­
adások szinvonalából és ezzel a magyar 
kulturáltak mind több-több hívet szerez- 

jnek. A bajmoki műkedvelők ázott tény­
kedése, hogy ezt a falusi műkedvelő- 
színpadra nézve igen nehéz darabot 
Szubotica után elsőnek merték a Vaj­
daságban szinrehozni: szintén a magyar 
kultúra, szolgálatába állított törhetetlen 
igyekezetük mellett bizonyít. Legelső- 
sorban az előadást rendező egyesületek 
nevében hálável és köszönettel kell meg­
emlékeznünk Pally Margit szuboticai 
szereplőről, aki azáltal, hogy a darab 
főszereplője. Schöff,er Vera helyett, 
ki hirtelen bekövetkezett családi 
gyásza miatt nem szerepelhetett, az 
utolsó órában teljesen önzetlenül és a 
legnagyobb előzékenységgel vállalta a 
szerepet, nemcsak ttivósabbá tette az 
előadást, hanem ezáltal vált lehetővé 
az előadást egyáltalán njegtartani. Ki­
vidé a bajmoki gárdának minden egyes 
tagja te a<zon igyekezett, hogy a lehető

TUNGSRAM
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Ara csat ös dinar

— A belügyminiszter Jóváhagyta a 
noviszadi városi takarékpénztár alap­
szabályait. Noviszadról jelentik: Kedden 
érkezett meg Noviszad város tanácsá­
hoz a belügyminiszter értesítése, mely 
jóváhagyja a városi takarék létesítése 
ügyében hozott közgyűlési határozatot 
és az egyidejűleg felterjesztett alapsza­
bályokat. egyben felhívja a várost, hogy 
terjessze fel azt a közgyűlési határoza­
tot is, amely a városi takarék forgaJmi 
tőkéjét is megállapítja. A város eleget 
tesz ennek a kívánságnak és ha meg­
érkezik a még szükséges kereskedelmi 
miniszteri jóváhagyás is, a takarék 
azonnal megkezdi működését.

— Francia-német kereskedelmi tár­
gyalások Parisban. Parisból jelentik: 
Kedden kezdődtek meg Parisban a né­
met-francia kereskedelmi tárgyalások. A 
német gazdasági delegáció hétfő este 
érkezett Parisba és a két bizottság kedd 
este ült össze a kereskedelmi miniszté­
riumban. Egyelőre csak a nemrég meg­
hosszabbított provizórium kicseréléséről 
van szó és csak ezután kerül a sor az 
újabb kereskedelmi szerződések tárgya­
lására.

V e n d é g lő k b e  é s  la k á s o k b a
SZÉKEK

nagy választókban, olcsó és elsőrendű 
kivitelben. H E M L E R  bútorüzlet, 

N o v l s a d

Világhírű gyártmányok egyedárusitója 
Nagyban és kicsinyben!
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SPORT
Wacker—SzA N D  

5 :4  (2:1)
Nemzetközi m 'rkőzés, b iró :^Csajági
A becsi kupagyőztest beogradi vere­

sége után csökkent érdeklődéssel várta 
a szuboticai közönség és a Wacker nem 
is mutatott többet, mint amennyi okvet- 
lenül szükséges volt a mérkőzés meg­
nyeréséhez. A csapat legnagyobb hibá­
ja, hogy játékában nincs semmi lendü-

Tericd a spanyol jár vány Vrsacou. ' 'et és lehető legkevesebb mozgással • « « «

— A »Vén gazember« Szentán. Szcn-
táróf jelentik: A szentül kereskedő ifjak 
niükedvelőgárdája nagy sikerrel adta elő 
a Mikszáth-regényböl dramatizált Vén 
gazember cirnii darabot. A darab cím­
szerepét Teleky Károly alakította és já­
téka feliilállt a műkedvelői nívón. Rend-1 
kívül bájos jelenség volt a színpadon 
Szalai Margit, játékát sok tapssal ho­
norálta a közönség. Pólyák Marcell, 
Auer Ilonka, Horváth Etelka. Molnár 
József, Tóth Gyula, Nagy Dénes, Ka­
szás István és Kopasz Vendel egyaránt 
hozzájárultak az előadás' sikeréhez. Kü­
lön dicséret illeti meg Békási Nándort 
is, aki a diarabot rendezte.

í
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Vrsacról jelentik: A spanyoljárvány Vr- 
sacon még mindig egyre terjed. Azt álla­
na polgári iskolát nyolc napra bezárták, 
mert több mint száz növendék fekszik 
oetegen. Egy diák spanyolbetegségben 
meghalt. Elrendelték valamennyi óvodá­
nak és elemi iskolának a bezárását is.

Vi rtginárka :
CENDKE DE KOSÉ

ROUGE MANDAR NE
BOIJRJOIS-PAEISw

— A sztaribecseji polgári dalárda 
hangversenye. Sztaribecsejröl jelentik: 
A sztaribecseji polgári magyar dalárda 
vasárnap este nívósán összeállított hang­
versenyt rendezett a katliolikus legény­
egylet helyiségében. A nagyszámú kö­
zönség zajosan ünnepelte a hangver­
seny szereplőit.

igyekeztek eredményt elérni és háttérbe 
szorultak, valahányszor a SzAND gyors 
játékkal, lelkesedéssel operált. Sajnos 
ezek a momentumok nem voltak gya­
koriak, a játék elején és mindkét félidő 
végén dolgozott ambícióval a SzAND és 
a játéknak ezek voltak a legszebb per­
cei. Amikor a piros-feketék visszaestek, 
a bécsiek nem használták ki fölényüket 
arra, hogy bemutassák a bécsi iskola 
nagy tudását. Ebből csak a pompás 
helyezkedést és a kitűnő szöktetéseket 
láttuk, különben Ryba és Rappan kivéte­
lével különösebb technikai tudást egyik 
játékos sem mutatott. A válogatott Ryba 
valóban kivételes tudásu játékos és mel­
lette kitűnő volt Langer szélső. A csa­
társor többi tagja nem túlságosan pro­
dukálta magát. A halfsor a csapat íö- 
erőssége, Roppan mellett különösen 
Palkó nagyon jó. A hátvédek nagyon 
biztos, de nagyon lassú játékosok. Séfig— Mukedveloeloadas. Novakanlzsan. , . ... T

a ■ -1 i ... kapus rendkivu gyenge volt, igaz, hogyA novakamzsai iparosifjusag műkedvelő 1 , . . . ’. . . . . .  t ‘ ;a  gólokat nem igen védhette.társulata február 2(>. cs 27-ikén zsúfolt ! . „ . , ............... , , ,
házak mellett adta elő a »Gyimesi vad- j . SzANI) főként előkészületnek lógta 
virág«-ot. Meglepő az a készség és : . 3 ntérközést a  vasárnap meginduló
ügyesség, amivel az iparosifiuság a d a -1l,ainokl Lzt' ! ^eim égy jate-
rabot szinrehozta. Az, előadást Dávid 
József vendéglős rendezte és a kelle- 
meshangu Kovács Annuska vitte siker­
re. A közönség melegen ünnepelte a da­
rab többi szereplőit is.

kossal kísérletezett. A csapat egy-egy 
akcióija egészen nagyvonalú és a lég- 
jobb technikát mutatja, máskor viszont 
halomra halmozzák a hibákat. A csapat 
leggyengébb része a halfsor yol-L •Kü­
lönösen Held volt nagyon rossz for­
mában. Szerelni nem Judőtt és egyetlen i 
labdája sem ment jó helyre,.' Ördög sem 
tud formába jönni, Inotay elég jó volt,

támad a SzAND Szilágyival megerősí­
tett csapata és a meglepett bécsiek csak 
akkor ocsúdtak fel, amikor Horváth 
húsz méteres éles lövése utat talál Selig 
hálójába. Most a Wacker is belefekszik 
és szép játék után Ryba a SzAND vé­
delem hibájából ismét megszerzi a 
vezetést. A SzAND fedezetsora teljesen 
tehetetlen a bécsiek támadásaival szem­
ben a tizenötödik percben Ryba a negye­
dik, majd Uher az ötödik gólt lövi. 
(5:2). A SzAND nem adja fel a harcot 
és különösen Belcszlin küldi ismételten 
előre a csatársort. A harmincadik perc­
ben Szilágyit faultolják. Ördög szabad­
rúgását Becics Kovácsnak játszó, aki 
belövi (5:3). A bécsiek javítani igye­
keznek az eredményen, de, amikor ez 
nem megy könnyen, visszaesnek és az 
utolsó tíz pere SzAND fölény jegyében 
telik el és a negyvenedik percben Szilá­
gyi — Horváth — Becics — Kovács 
szép akcióját az utóbbi eredményre vi­
szi (5:4).

Az utolsó percek eseménye egy kor- 
ner a Wacker ellen.

K I N T O R N A
X

i

!

fiat.il-— Túlsókat táncolni! azzal a 
emberrel!

— Oh, nagyon tisztességes szándékai 
\ annak! Kijelentette, hogy feleségül 
vesz. ha özvegy leszek.

V
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JZiírich, március 1. Zárlat: Beograd

Budapesti gabonaárak, március 1. A 
gabonatőzsde irányzata lanyhább. A lia- 
táridöpiacon a nyitásnál alacsonyabb ár­
folyamok szerepeltek, később valamivel 
magasabb árfolyamok kerültek felszín­
ié, de az árnivó azért a hétfői alatt 
maradt. A készárupiac a külföldi jelen­
tések hatása alatt kedvetlen és üzlettelen 
volt, a búza, rozs és tengeri 10 fillérrel 
olcsóbbodott. Hivatalos árfolyamok pen- 
göértékben a liatáridöpiacon: Búza már­
ciusra 32.92—32.96, zárlat 32.94—32.96 
májusra 33.52—33.60, zárlat 33.55—33.60 
októberre 29.07—29.10, zárlat 29.10. 
rozs márciusra 26—26.10, zárlat 26.02— 
26.04, áprilisra 26.45—26.50, zárlat 26.48 
—26.50. októberre 22.06—22.16, zárlat 
22.16—22.18. A készárupiacon: Búza 
32.40—35, rozs 25.80—26.10, árpa 22.20 
—23.60, sörárpa 25.60—29.60, köles 
18.50—19, tengeri 20.40-20.90, zab 21.20 
—22, korpa 16.40—16.80.

Budapesti értéktőzsde, március 1, Ma­
gyar Hitel 89.7, Osztrák Hitel 12, Ke­
reskedelmi Bank 108.7, Magyar Cukor 
213, Georgia 25.7, Rimamurányi 93.5. 
Salgó 58.7, Kőszén 509, Bródi Vagon 
5.1, Beocsini Cement 165. Nasici 168. 
Ganz Danubius 197.5. Ganz Villamos 
163. Athenaeum 22.4, Nova 37.1, Levaute 
30.2. Irányzat tartott.

Csikágói gabonatőzsde, március 1. Bú­
za májusra 138.875, búza júliusra 132.875. 
búza szeptemberre 130.125. Tengeri tná-de nem tudott megbirkózni az erős bécsi ? . . .

balszárnnyal.' Bence' szintén nem vált be. | *̂11̂ 5, Páris 20.345, London 22.2225, j jusra 75.625, tengeri júliusra 80.375, 
A két hátvéd kifogástalanul ló volt, a , Newyork 519.'/s, Brüsszel 72.30, Mi- tengeri szeptemberre 83.50. Zab 
második lélidő|jcii.;,5í.*&óii!i/iiairá emlákeztetíicn ' B t ó l f ?  ' ' ' W « l í S R  SzXTIa W * » a r a  
mindvégig hasznos volt. Siflis még nincs | 15.40, Varsó 58.05, Budapest 90.90, Bu-
teljesen formában, a tartalék Ambrusnak 
meg fejlődnie kell.

A csatársorban Becics, Kovács és 
Szilágyi 111. kitűnően játszottak, Hur- 
váth-irak főként kitörései voltak, jók. 
de beadásai nem sikerültek. Haraszti 
gyenge játéka a center posztján az első 
félidőben -nagy akadálya volt a táma­
dásoknak, de legrosszabbul Dér ját­
szott. Minden egyes labda, ami hozzá­
került, elveszett. Csajági a mérkőzést ki­
fogástalanul vezette.

A két csapat a következő felállításban 
szerepelt:

Wacker: Selig — Capek, Jelinek — 
Jestrani, Rappan, Palkó — Jonata. 
L'hcr, Weidinger, Ryba, Langer.

Szánd: Siflis, (Ambrus) — Belesz- 
í lin, Weisz. — Inotay, (Bence), Held, 
Ördög — Dér, Kovács, Haraszti, Be­
cics, Horváth, (Szilágyi). A mérkőzés a 
SzAND szép akciójával kezdődik. Az 
első öt percben a SzAND diktálja a 
tempót, majd változatos, élénk játék 
alakul ki. A Wacker első, szép akcióját 
a hetedik percben indítja Ryba, aki szök­
teti szélsőjét, de Siflis ment. Mindkét 
csapat egyformán kiveszi részét a tá­
madásban. A tizenhetedik percben kor- 
ner a Wacker ellen. Horváth szép lö­
vését a kapus kiüti. A következő perc­
ben Horváth kiszökik, de beadása nem 
sikerül. A Wacker most erősíti az ira­
mot és a huszonegyedik percben Lan-

karest 3.15.
Beograd, márc. 1. Zárlat: Paris 223.25, 

London 276.40, Zürich 10.95, Milánó 
249.80, Berlin 13.50, Bécs 802, Prága 
168.70,' Budapest 998, Bukarest 33.75, 
Newyork 56.84.

má­
jusra 45.125, zab júliusra 45.50, zab 
szeptemberre 44.25. Rozs májusra 105.25 
rozs júliusra 103.375, rozs szeptemberre 
98.625.

R ádió

Szentai gabonaárak, márc. 1. A ked­
di piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 297.50—300 dinár. Tengeri 1 
morzsolt prompt 1.5—167.50 dinár. Áp­
rilis—májusi szállításra 165—167.50 di­
nár. Duplikát kasszával 170—172.50 
dinár. Zab 170 dinár. Takarmányárpa 
225—230 dinár. Sórárpa 235—240 dinár. 
Vetőmagárpa 240—245 dinár. Köles 160 Ze3e' 
dinár. Rozs 225 dinár. Bab 125 dinár. 
Irányzat: buzában, tengeriben kissé 
lanyhább. Kinálat, kereslet: gyenge.

f/l várót me/ietti szám a hall Am hot síi jeltnii)

Szerda, március 2
Bécs (517.2): 11: Koncert. 16.15: Nagy

zenekoncert a legjelesebb zeneszerzők 
müveiből. 19: francia nyelvkurzus. 
19.30: Angol nyelv. 20.05: Kamarazene 
(Bcctboven-darabok), utána vegyes esti

Maga azt mondta, hogy a kutyája 
i'em bánt senkit, mégis összetépte a 
nadrágomat.

A nadrágját? Hát az is valaki?

Bux egy igen rendes jószívű ember.
Ha csak egy cseppet is rosszul érzi ma­
gát. lögtön elküld az orvosért. Ha azt 
mondják neki, hogy ez felesleges, így 
szól:

— Az a doktor is élni akar.
Aztán receptet irat magának és az o r-1 visszaesik, de a bécsiek nem tudják Jtel-.

'osságokat megcsináltatja. Ha azt mottd-j !öen kihasználni, csak a harminchat ma­
ják neki, hogy az orvosság nem ér sem- dik percben sikerül Langernak a második 
tnlt, i<y szól: gólt elérnie. K Wacker lassít és néhány

— Az a patikus is élni akar. unalmas perc következik, de a félidő vé-
Aztán mikor meghozzák a drága or- gén a SzAND erős lendülettel tamad és

az utolsó percben Becics gyónybrtl gólt

Novlszadi terménytőzsde, március 1. 
Búza 75-ös 2% 305, 76-os 2%-os 307.50 
Kukorica bácskai 165, Indija paritással 
165, júniusra 20% kassza 177.50, sze­
retni per március 15.166. Bab fehér 5% 
147. Liszt 2-cs bácskai 420. Irányzat 
változatlan. Eorgalottt 22 és fél vagon.

Noviszadi értékpapírtőzsde, március 1. 
Beruházási 7%-os kereslet 88, kinálat 
89. 2 és fél %-os hadikárpótlás 341.50, kí­
nálat 343.50. Kereskedelmi és iparbank 
kinálat 155, Jódos-fürdő kinálat 50.

Szorabori terménytőzsde, március 1.

Zagreb (310). 17: Délutáni koncert.
20.15: Népszerű zen.eest. 20.30: Hang­
verseny-est.

Prága (348.9): 16.30: Délutáni zene.
20: Színes zene-est.

London (361.4): 16.20. Hucklcberrv
Finn. 17: Hegedükoncert cs ének. 19: 
Szavalat. 20.,5: Mozart-szonáták. 21.25: 
Operaelőadás. 23: Balladák. 23.35. Wil­
de Oszkár-cst.

SZEG ÉN Y és GAZDAG

R Á D I Ó
nélkül nem érzi jól magát otthonában

Konrath d. d. Subotica

'osságot, fogta és kiliaiitja az üveget íz 
ablakon:

— En «loi akarok.

, .» . _» s Ö^OIUDün iv rm v iiy  tUMUV, iiiu i  l iil> ■ •
ger lö^ t Sül,s vc-dn  1?) a Búza bácskai 300-302.50 dinár, begai
hagyott Patkó golt lo (1.0). A goi után liajószá,|itlnány >92.50-296 dinár. Rozs 

245—250 dinár. Zab ISO—182.50 dinár.
hagyott
erősen kidomborodik a Wacker fölé- 

majd lanyhul az iram. A SzANDlive, szeretni 182.50—185 dinár. Takarmány­
árpa 240—245 dinár, tavaszi árpa 255— 
260 dinár, csöves tengeri 162.5—165 di­
nár. Bab 165—170 dinár. Liszt 0-ás G. 
és 00-as GG. 450—470 dnár, 2-cs 410— 
230 dinár, 5-ös 360—380 dinár. 6.os 320 

340 dinár. 7-es 230—250 dinár. 8-as

Lipcse (365.8): 19: Faust. 20.15: Nagy
koncert (Bcctboven-darabok.)

Róma (429): 14: Koncert. 17.15: Jazz-
band. 20.45: íntcrnacionális modern ze­
neest.

Berlin (483.9): 17: Zene. 19.55: Elő­
adás. 22.30: Táticzcnc

Budapest (555.6): 17.15: Szimfonikus 
zene (Liszt Ferenc-est.) 19. Történelmi

lo.. (2:1).
A második félidőben nagy. lendülettel

160—170 dinár. Korpa 145—150 dinár. í előadás. 20.30: Koncén. 20.10: Közg íz 
Forgalom: 63.50 vagon. 'dasági előadás.
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NYILT-TER
Meghívó

a Subotkai önálló Iparosok és Polgárok Beteg- 
segélyző Egyesületének

rendes évi közgyűlésére,
mely 1927 március hó 13-án (határozatképtelen­
ség esetén 20-án) d. e. 9 órakor, a »Narodni« 
bioskop, HarambaSiéeva ul. Katholikus Legény- 
egylet helyiségében tartatik.

Tárgysorozat:
1. Az ülés megnyitása.
2. Jelentés az 1926. évi működésről.
3. Forgalom kimutatása és vagyon számla
4. Költség előirányzat 1927. évre.
5. A felügyelőbizottság jelentése.
6. 6 igazgatósági póttag választása.
7. 1 felügyelőbizottsági tag választása.
8. Indítványok.
Figyelmeztetés. A közgyűlésen csak tagok, tagsá­

gi könyvecskével vehetnek részt.
A napirendre nem tűzött indítványok csak azon 

esetben tárgyaltatnak a közgyűlésen, ha legalább 5 
nappal a közgyűlés előtt Írásban beadattak az igaz­
gatóságnak.
1955 Az igazgatóság.

Üzletátvétel
Stantió Simonné füszerüzletét á tverem . 

Felkérem  a hitelezőket, hogy követelésüket 
nálam 8 napon belül jelentsék be.

Sübotica, 1927. február 28.
S im e K ujundí ő

1936 Subolica, Bpo radsbi ru t 5.

Árban és m inőségben elism ert
V I L Á G M Á R K A (O

Gyér. Christian Gottlieb Wellnar A. 8. Auerhammer b/Aue. 
K épviselet: Alfred Krauser, Sübotica

sJi

A ján lu nk  l-a  u ra sá g i
vetőbükkönyt és muharmagot

a z o n n a l i  s z á l l í t á s r a

Trgova fiko Prcmstno d. 0. z Yojvodinu Subolica

CANADIAN

99I)E \I)R A “
v értető t és  minden k ártevő  rovart kipusztit, 

rügyfakadás e lő tt használandó

J I I M I “
lisztharmat, varasodás, gyümö cspenés ■ és gombák 

ellen, rügyfakadás előtt ha zilálandó. 
Kapható kipróbált minőségben

L a j é o  M. S c h w e i g e r
vegyészeti gyárában Sübotica, Tolatojeva ulica 17*

Féláru utazás Budapestre 
és vissza, úgy a jugoszláv, 
mint a magyar vasutakon

K iá l l í t á s i  I g a z o lv á n y  f e lm u t a t á s a  
m e l l e t t  1927. március 19—27. közölt

v iz ű m  n é lk ü l
is átléphető a magyar határ. Ez esetben a vizűm 
utólag Budapesten szerzendő be 50% árkedvezmény­
nyel. E vizűm két havi tartózkodásra jogosít.

Az Országos Mezőgazdasági Egyesület 1927 
március 24-től 28-ig tenyészállat- és mezőgazdasági 
kiállítást rendez. Ez alkalomból

1927. má cius 13-tól április 6-ii|
úgy a jugoszláv, mint pedig a magyar vasutakon 
félaru jeggyel lehet Budapestre és vissza utazni.

A kiállításra utazóknak szabályszerű és magyar- 
országi utazásra is érvényes SHS útlevéllel kell ren- 
delkezniők. A vizumnélküli magyar beutazási kedvez­
mény, illetve az utó’agosan beszerzendő (éláru vizűm, 
valamint a vasúti menetdijkedvezmények csak a ki­
állítási igazolványok birtokosai által vehetők igénybe.

A kiállítási igazolványok ára 80 dinárban van 
megállapítva és kaphatók a felkért vidéki SHS.Kereske­
delmi Testületeknél, Pénzintézeteknél, Utazási és 
Utlevélhivata’oknál és a B e o g r a d i M a g y a r  
K e r e s k e d e lm i  m e g b íz o t t n á l  — Beograd, 
Palat’ Akadémia, telefon 20—23. — ahol a kiállításra 
vonatkozó minden közelebbi felvilágosítás díjtalanul 
beszerezhető. (Válaszbélyeg mel éklendő.)

Azok* akik ipar 1927. március 19-ike előtt óhaj­
tanak a féláru vasúti kedvezmény igénybevételével 
Budapestre felutazni és azok, akik nem akarnak a 
vizűm utólagos beszerzésével Budapesten időt veszteni 
és annak utánna járni, a szabályszerő magyar beuta­
zási vizűm be zerzése végett útleveleiket a B eO 'frad l
M a g y a r  K e r e s k e d e lm i  m e g b íz o t t h o z
postán előzetesen is beküldhetik. 8

TELEFON 85. 9 !S

E L A D Ó
1 nagyon jó állapotban lévő üzemképes 70 HP 

Dieselmotor (Gráci vagongyár gyártmá ya)
1 nagyon jó állapotban lévő üzemképes 160 HP 

Dieselmotor (Sch.ick-Nikolson gyártmány)
1 nagyon jó állapotban lévő üzemképes 4°0 kg. 

óránkénti teljesítményű Lanz Mancheim-féle 
„Monarch “

1 nagyon jó állapotban lévő üzemképes 600x300 
Luter-'.éle szimpla hengerszék, vasszekrényes

1 nagyon jó állapotban lévő üzemképes csöves­
tengeri daráló, Lanz Mancheim-féle (gazdaságok 
részére alkalmas) megegyezés szerinti árban — 

motorok 2 évi rés'b tfiz ítésre is. Üzemben bár­
mikor megtekinthetők és azonnal átvehetők. •-

Felvilágo itást nyújt:
I L O N A  M A L O M  

K a n iz s á r  T e s t v é r e k  N o v a  K a n j i ía  ,
(Bánál) S. K. S.

in
g

M a g y a r  vagy n é m e t
és

február végétől kezdve szállitatnak

K a n a d á b a
Indulás minden héten.

Mindennemű felvilágosítással szolgál in g y en

C A N A D I A N  P A C I F I C
Wilsonov R. RovatiéB eograd trgio7. o o n u  or ParigUa 2.

ő r i z k e d j é k  c s a ló  ü g y n ö k ö k t ő l .
417 ‘

K o m ló  d u g v á n y
e g é s z s é g e s ,  t is z t í to t t ,  szállitásképesen 
csomagoiv , le g o lc s ó b b  n a p i á r o n  

k a p h a tó
E c k s t e i n  H e n r i k
komlótermelőnél Novirad, J vrejska ulica 2.

Lucerna- és bükkönym ag
I-a áru, zagrebi plombával ellátva, 

l e g o l c s ó b b a n  a j á n l
VLADO RADAN ZAGREB J
Mlhanoviéeva ni 14. Tel. 21-85. Táviraté. Vladan |

T A T A I SZÉN
K A P H A T Ó

CARBON
A D O L F  N A T H A N  &  Co. K. D .-nál

N O V IS A D
Telefon 483 T rg  Oslobodjenja br. 6

Vezérképviselet A lsó-Bácska, az egész 
Bánát, Horvátország és Slavonia 

területére

S É V IG N É  P E N S IO N A T

HIELIII LEUilíOELÍ IHTÉZE1
L A I S E W E  (S V Á JC )

Alapítva: 1908.
Elsőrangú tanerők. Kitűnő ellátás. Saját sporttelep
F ra n cia , a n g o l, n é m e t é s  o la s z n y e lv ü s  

o k ta tá s . ~
Vadregényes táj a genfi tó partján. Elsőrangú refe" 

renciák. Igazgatónők: M. Bloch, officier de 
1’ Akadem e és B. Bloch.

1132

»H U B E R T U S «
önborotvapenge olcsósága és jósága elismert 

Kapható minden szaküzletben 
Megrendelhető az SHS. vezérképviseletnél

Deutsch Sámuel Sübotica 51£

Húzás március 7-én!
S o r s o lá s

2 ,0 0 0 .0 0 0
d in á r o n  f e l ü l

A SORSJEGYEK Ft LE OKVETLEN NYER! 
S o r s j e g y e k  75, 150 é s  3 0 0  d in á r
Rend lés telefon, távirat, levél és levelező lappal

GYETVAI szerencseűzletéből
BAÖKA-TOPOLA

Nyereménykimutatást a hozás után kft dók.

»r
r*

B O n B E L V O F i i .  Y i. L H .  B £ I
F O R G Ó S Z É K E K E T

azelőtt B é e s b e n  most S u b o t lc á n  gyártja
S Z Ö L L Ö S I  J Ó Z S E F

Feje Knjnndlióeva ni. 20. — Kapható 4W dteártól 4M d f  T  
•ó iig  jó tállá* mellett. — . zá liltá t a t egész orazágra* 5

S zo b a festő k , m ázo lok , a sz ta lo so k , 
k o csig y á r tó k

és a t. közönség szives tudomáséra hozom, hogy 
üzletemet

festékosztállyal bővítettem ki
hol az összes belföldi festékeket, lakkokat 

raktáron tartom
SCHAFFER RÓZA — Főpostával nzamben

P R A G A -au tó
pótkocsival, kitűnő Á'iapotban, 100 q 
teherbiróképességgel eladó. Érdeklődni

Iv a n é e v ié  é s  D ostá l e é g n é l  
N ovlsad

  1823

Ü Z E M

RÁDIÓ, AUTOMOBIL és STABIL
AKKUMULÁTOROKBAN

Újonnan épít minden célra akkumulátor telepeket jav ít és 
tölt bármilyen gyártmányút a legjobb gyártmányú anyag­

gal, garanciával,
E szakmában bárkinek szaktanlcssal zolgil 2rí— u«in,auoM aznaianiciiai zoigai

WILHELM LÁSZLÓ, PASiÓEVA ÜL. 2.

ÜZLET ELADÓ
Apatinbnn a piactéren konkurrens nélkül 
álló, nagyforgolm u fűszer- és cseraegeüz- 
le t  házzá eg y ü tt eladó m ás vállalkozás  
miatt. Az üzlet é s  a hrz a falu közepén, 
a Som borba vezető  köves ut sarkán áll. 
Közelebbi feltételek: Pr inin^er Józsefnél, Apatin
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tzof jalnin <1 Igozntfezére tö 
enibo i PIN C ÉM É TEKI 
hn iá* sál keres* k jyoiinuuu 
ii 15a » <1 > AI' a <bn jó f t. o 1 < s< l 

‘ UBOTICARA 
Cím a l iad . - a t  ! 1

11233

7 liter kiliinö
sitler bor 6 din ír 
fehérbor 7 dinár
azonkívül karlócai ürm öt, 
saját főzésű törköly-, szil­
va- és barack*pálini<a, 
tea, rum, Isas& lcm inyck  
ü legolcsóbban beszerez­

hetők :

N O J C S  E 
G É ZA

füszerkereksedétc'j^ji

t a v a s z i  m o -

öor> pálinka szakmá­
ban nagyon jól beveze­
tett, teljesen megbízható

ügyes, szorgalmas HB 
szakmabeli

h ely i Ü gynököt
keresek

A n d  r íj  a S v a r c B j

B ú to r  r 1485
É p U le t

P o r tá l
LEGElŐNYÖSí-BBtN

SZAKÁCS-nál
Strossinayeiova ti!. 8. llurplac

T essék  
csak  a 
legjobb

s z ő l ő o l t v á n y  é s  
g y ü m ö lcs  fa o lt ván y

Ültetvényeket vásárolnimérsékelt áron.
Kérjen díjmentes árjegyzéket!

M. D jordjevié
lo tír- szölőoltvínytelepe 

N 0 V I S AD
Postahók 133. (Bácska1) 

(Lerakat: Kisaéka uh 10 l>.)

1 8

Ú.«MS

Bőrdiszmüáruk
m ólyen leszállított árba** 

kaphatók

SCHLAGER HENRIK
speciális böröudösuél 

Subotica
(Aleksandrova ul. 1 s<.)
A léc utolsó divat szerinti
rídíkuloU megí'rkez’t

O LCSÓ

vizes uborka  
1 k g . 5  d in á r

sa v a n y u  p a p rik a
1 k g .  8  d in á r

Tisztán keze t 
savanyított káposzta.

3 Ar EC K TG Y A R BA >
i i Y .r j i i o y i e ^ v . i  ul. 5. ?</..ii »n*•
►

vti •; i

959

j * 4 k a la p -
ú jd o n s á g u l

■éa1 . » • *

inen 'tve* ők és szét i- 
/ ció;«k

P .iS a é e v a  ul. 9.
i‘d nyt> ne)

l 1 !

F V T Í »  '! ’!
A N

Ii
és t

ZUB

»«I
va u 

zö

NŐI 
r  0  3 m G

. ;’»> 'a
• . ki u

08

A B L A K Ü V E G
minden márethrn lep előny teebb 

áron
D r a g .  O b r u d o v i é

gyárt le rakat* 0«o?r«d
Kr. Mii a na 31. i t t  tusévá Pun ©a I

Te efoti 3 l-9o .

d e l i  é s  fa z o n  c ip ő in k , k ü ­
lö n f é le  u j s z ín e k b e n ,  m e ­
ly e k e t  a  k ö z is m e r t  o lc s ó  
á r o n  a já n lju k  a  t is z t e l t  

v e v ő in k n e k .
M ie lő tt  b e s z e r e z n é  c ip ő ­
s z ü k s é g le t é t ,  t e k i n t s e  

m e g  k ir a k a ta in k a t .

( H Ú S P I A C )
. . .  ? *  a  v BETHS

Kerékpárt, kerékpár- 
alkatrészeket, külső és 
belső gummit, vat rá­
gépel, gramofont,gramo- 
fon/emezeket, foolb alt- 
labdái legolcsóbb úron

szállít

E m . F i s c h e r
Z a g r e b

S u d n lő k a  u l ic a  3/17
Nagy képes árjsiyzéU  3 diné* 
©vél élysg ellenében 

Ingyen és bé mentve 1572

N incs d rá g a sá g !
Küldje be fényképét és 20 
dinárt ezért kap bérmentve 
egy 30x40 nagyságú élethfi
tény képnagyítást. Cím :

EUGEN KlS s
umjetni zavod, Subotica 

VI. Zri jaki Ug 19.

KERÉKPÁRT
é g e t v e

F É N Y E Z
MEZEY

Ilirska ul. (Tubául.) 15. 
a kakasiskolánál

13f

K e r e ffk e c ló lt  k e g y e lm é b e !
Kézzei varrott paplanok minden minőségi e 

a ieuele óbb ;.r>an kaphatók
S. K ram er S u b o  ic a , T rum blceva u lica  I i

zab ós nanlfl i i lt*« rrván amn. ,ÜC4»'

11

D É L  A M E R I K Á B A
a legnagyobb gőzhajózási 

társasággal
Hamburg—SUdamarika- 
nische Dampfschffffahrts 

Geselischaft.
Hamburgból Braziliába, Ar- 

genlioába, Uruguayba..
Az összes utbaigazitásokát 
adja gyorsan ésdijmente en 

a sombori képviselőség:

s  RADIVOJ KOVACIC
SOMBOR, Pariiké ulica 2.

Egy majdnem uj, csak 1000 
km. futott 503-as tiptri:, t j 

gumikkal ellátott

F I A T
személyautó eladó

Érdeklődni léhét. Wellen- 
rciter Antal speditőrnél 

Apaiin. Telelőn 43

Z

M
Sl

I
*- tfeí.v-..'

Kiadóabeltéren

e\ y ea: tleg két nagy 
v Hágos üzlethelyiség*. 

Bővebbet

SCHÁFFER RÓ/AnAL 
itp s tm l .szemben

Selyem és kasha újdonsá­
gok köpeny és costiimre!

ííi-

A L B  A
M Ü V E K

ADOLF LÜSBERTSMEIER A. G.
B A R M E N

H engerm ű*, gép - é s  szerszá m g y á r
H id eg -h en g erm iio zztá ly :

Az összes gyártási célokra alkal­
mas végtelen vasszallagok0.05m m . 
vastagságig. K ü lön legesség : M Jy-  
huzó a n y a g o k  (Tiefziehm aterial) 

G épgyári o sz tá ly :
Egyszerű és dupla E xcen trikus sajtók, 
automatikus anyagosztóval, vagy anélkül, 
kéz és láberőre berendezett ■ revolver, 
orsó, em elő  rendszerű  sajtók . Külön­
le g e s s é g :  „A.lba“-patent autom ata D.
R. P. 396873 és küiföldi szabadalmak 
n égylj u’.íu nadrággom bok, keztyü pa­
ten tk ap csok , já ték au tó  kerekek  és ha­
sonló tgy és kétrészü  bádog-töm eg­
cikkeknek  gazdaságos előállítására.

S zerszá m g y á r i o sz tá ly :
Precíziós szerszámok. Különl geseég: a legnagyobb 
igényeket is kielégítő legjobb acé ból készült epi- 

riiíuró. Vezérképviselet az S1IS. államra:
D eu lsch  Sám uel, Subotica

Manojloviéeva ál ca.

J ó l  b e v e z e t e t t
rayon-képviselőt keresünk
Subolicára a gyarmatára szakmából, elsőrendű idény* 
tömegcikk eladására. Ajánlatok „Tüchtig* iehgere

Publicitás eh d. Zagreb Gunduliceva u1. 11. 
címre küldendők

— •

E L O N Y omdát
MODERNÜL FELSZERELVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o ld
S á m u e l

előnyomd. berende­
zési gyára

is : S e n ta

1

W o t  b r o c a U * .  d ív á n y -  /

B  á t v e t i .  f « 8 8 o n y ° '  J k  tirr» ak

P ero  Vujlcovic S u b o tica
Strossmajerova ulica

HERNÖK í S a u LA
TECHNIKUM
ALTENBURG

l'liüringia, Némctoi'zág.
Gép- és autom obil- 

gyártás 1078S
elek trotech n ika
Mértéke t ellátás a 
Dták-KaszinóbHa 

Kívánatra prowpektmok.
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KORZ. MOZI LIFKa mozi
Sxerdáa utoljára 1

Lia de Putty
legjobb és legszebb szerepe

Tavasz ébredése
Vedekind ö letel alapján készült 
ftlmjátök egy szenvedélyes szi- 

nés'.nö és diák szerelméről, 
ld éven felüliek r« tűére.

Sierdán utoljára!

M  MEKG és JI6Ú MHC j|
az as zonybabonázó »ii- 
inás szerelmi története.

CsÜtSrtS tál
Harry Liedtke, Eszterházy 
Agnes T«ddy kalandjai 
ROD La ROCQDE mester-

müve
Cigolo a fizetett táncot

2 sláger! |

Csütörtöktől
KÉT CHAPLIN FILM

Suboticán először, 
Menyasszony urli é<

|  Chaplin mfnt gave

H Á Z A S S Á G
'\AÍ\/\AAAR»<A**'»\AAAAKA

19 éves, keresztény hajadon 
1.000.000 dinár készpénzzel 
23 éves izr. hajadon 1 000000 
dinárral, 21 éves hajadon 
izr. 500 000 dinárral, 22 
éves keresztény hajadon 220 
hold földbirtokkal, 20 éves 
izr. hajadon 180 hold föld­
birtok hozománnyal férjhez- 
menni óhajtanak. Megbízva 
»Amor< házasságközvelitö 
iroda Temesvár, Városház­
it. 16. Házasulandók közöl­
jék pontos személyadatukat

1857

irí ín ; csak ahttor |í, 
la  n  I M I  m i
M. C n i L D V

SOMBOR iiG.6

W VWWWW*" -w ——---- —• -—
I FOGLALKOZÁS

Vállalok könvvlefektetést. 
merles' készítést, elhanya­
golt könvvek rendbehozá­
sát. könvvszakártöi mun­
kákat. állandó órakönvve- 
lést. könyvviteli tanítást. 
Bqrbélv L. macán és bí­
rósági könyvszakértő. No- 
visaad. Postafiók 75.

Dieselmotor kezelésében tel­
jesen jártas gépészt kere­
sünk. ltuft csokoládégyár 
Suhotica. 1931

Speciális női és férfikala­
pos azonnali belépésre vi­
déken állást keres. Megke­
resést ’Szorgalmas* jeli­

vállal el dajkaságba gyö- g^re a kiadóba kér. I960 
nyörü szép. egészséges, két­
éves kisleányt, esetleg ölök- Kubikosok munkát kaphat- 
be is adom. Ajánlatukat »Ar- , pák Mncsvában (Srbija)

egv kanális építésénél. In­
formációkat ad Helfmann
mérnök Sremska Mitrovica

lntellieentcs deutsches Savska ul. 15. 1953
Fráulein mit fiinf Jalires-!

va gyermek* jeligével a ki­
adó továbbit. 1753

zeucnissen sucht Stelle zu Kifatótint felvesz azonnali 
Kindern in Novisad. Chiff-! belépésre a Rádió Reklám
re Ella Römer. Novisad. 
oostrestan te ._ __  J824
Keresünk azonnali belépésre 
szakképzett, józan, rendsze­
rét ő {ömölnöd. Ajánlatokat 
fizetési föltétellel kérünk a 
kiadóba. 1832

Scrkihordót. aki már eb­
ben a szakmában műkö­
dött. felvétetik. Mucsi. Su­
botica. Park Kralia Petra 
9.__________________ 1869
Megfelelő kaucióval rendel­
kező úrnő pénztárnoknöi 
vagy hasonló állást keres. 
Cim a kiadóban. 1891

A legregiio bécsi 
szarvasmari'* és serié.*: 

bizományi és ixportüz: t

Ottó Benedeko víts
Wien 1U/4* — S t Marx

Telefon interurban 92-4C2. 
Alapítva 1868.

Éjjeli telefo» 98—402.

Gyógyszerészgyakornok
azonnali belépésre. igen '• 
kedvező feltételek, teljes el ! 
látás és havi zsebpénz mi I 
lett kerestetik. Nyelvhíd. > ' 
szerh-német és magva 
csakis már némi gyakorim 
tál rendelkező urak ajánl 
kozása kéretik, akiknek mái 
meg van az lnspekt. za na- ' 
rod zdravlje-tól a pályára 
lépési engedélyük. Ajánlko- 
zások e lap kiadójába ké­
retnek ‘Gyógyszerészgya­
kornok* jelige alatt. 1916

7's /fields ár. PENYVCS PERWC Subotica. Nyomatott a kiad ótulaldonns Minerva r,.(..nttl reldfis r r .w v r s  LAJOS Snbmlea

Borbélysegédet állandó mun­
kára azonnalra vagy már­
cius 15-ie felvesz. Ficsor 
János, St. KanjíZa. 1919
Motorgépészt keresek, fel­
tétlen íózan, mmdszeretö. 
jó munkást, aki esztergapa­
don dolgozni lúd Egyelőre 
két hónapig pg\ grazi 75 
IIP Dieselmolorl. azután pe­
dig egv most szerelés alá 
kerülő 100 HP Deiitz Die­
selt kell kezelnie Az állás 
azonnal elfoglalandó Sze­
relésben períeklek előny­
ben Fizetés megegyezés 
szerint. Pfeiffer Kálmán 
motor-malom tulajdonos. Haj 
mok. 1928

Galgóczy Magántaofolyam
és Jogiszeminárlum

Budapest, V ili., M arii Terézia 
tér 3 átérő. (Baroaa-utca)

Előkéseit >«96 
középiskolai magónvizs- 
gákra, érettségire, alap­
vizsgákra, szigorlatokra.

Kitűnő jegyzetek.

Jugoslav! ja. 
Petra 7.

Park Kralia 
1954

Ügynökök, akik jó légyfo- 
í gokat akarnak árusítani, je­
lentkezzenek Haasz Ferenc­
nél, Srbobran. 1949

Ügyes szölömunkás ajánl­
kozik lehetőleg finomabb 
fajszölök kezelését és azok 
mintaszerű telepítését vál­
lalja. Cim a kiadóban. 1929 Kérjen árjegyzéket.

M E G N Y ÍL T
é s  lá t v á n y o s s á  
s z á m b a  m e g y

B e c k  J e n ő  S u b o t ic a

ö tö t t - s z ö v ö t t ,  
h a r is n y a -  é s  k e z t y ü á i  
s p e c iá l i s  s z a k  Ü z le te

' Telelőn 300 1N A R O D N I ÍIIO SK O P  Teleiül) 300

A PR Ó H IR D ETÉSEK
Aprébirdetér tfy  « •  1 dinér, vasUfbetüs és ••»•*<’ 
kétesemen námÜ. Ley kisebb apróhirdetés éra K> <ttiu 

Csak WWlyafMtt Jelifée lévaiakat UvékWhmk 
Kérd»l«k5d<etkkü» vélmbélyec aeüéUend*

El

Gummi és combine fűzök, 
fehér és színes, a legjobb 
kivitelben Gutái Ferencié­
nél, Vili., Ostojiéeva ul. 29
Jóforgalmn vendéglő házzal 
teljes berendieFésseJ eladó. 
Cim. Buzsóki Mihály. Növi 
Beöej. 1511

Diófa rönköt (törzset) ve­
szünk a helyszínin. Vuj- 
kovics J. i Drug fatelep 
Subolica. Telefon 669. 1653

I
VÁROSI M O Z I
Március 1-2. I Március 1-2.

Hétfő—kedd—aaerda

Főhadnagy ur a feleségei
Harry Liedtke legjobb vigjátéka 8 felvonásban és

Az indiánok réme
cow-boy történet 6 felvonásban. 

Főszereplők:
Fred Thomson és Silver King, a csodaparipa

d in á r
10.000 kilogramm dunai ho­
mok. ab Bogojevo, duma­
parti vágány, vaggonok- 
ba rakva állomáson 200 di­
nárért minden nap kapható 
Johan Merkl, Sonta. 1609

Gyorssajfó, 58XÖ4-es pdpir- 
alakra, a legjobb állapotban, 
nagyobb gép üzembehelye­
zése folytán eladó. »Wer- 
basser Zeitung* Novivrbas.

Kávéház házzal vaev 
anélkül. Horvátország na­
gyobb vidéki városában, 
olcsón eladó. Levélbeli 
érdeklődéseket a kiadóhi­
vatal továbbit ’’Alkalmi 
vétel* ielice alatt. 1733

UJ ÁRU!
K I L Ó S  apró R U S Z L I

OROSZHAL *
A „G IN G O L D ” H A L K O N Z E R V G Y Á R
DETAIL Ü ZLETÉB EN  (A főpostátóí ötödik háx)

H2 i

4

u l ic a

.  ̂ r,.,n i •. ./.tt tűzetésre 
tvári áron heti vaev ha- 
\i fizetésre. Raktáron 
Flott és vatta minden 
mennyiségben, paplanok 
minden színben és minő- 
ségben 140.— dinártól fel- 
iebb. paplan-varr ás 55.— 
dinár. Bullovéié Béláné 
Német Marcit paplanos, 
Subotic?. PaSlceva 8. — 
Edénvnac. Gőzfürdő so­
rán. 9549

Jóforgalmn füszerüzlei el­
költözés nnutt. házzal 
együtt eladó. Cím: Lami- 
éeva ul. 57. 1940

1

Vilsonova 22 alatt háló­
szoba. úri szoba, ebédlő, 
székek és más apróság el­
adó. 1880

Raktárhelyiség, 26 méter
hosszú, 209 négyszögöl le­
iekkel, mely gyárnak, Vagy 
lakóháznak átalakítható, el­
adó Cgvanott (ügjröállvány 
épitövállalkozóbnak és egy 
mángorló eladó Rideklödni 
Sokolska ul. 18. 1681
Nemes gyümölcsfák kapha­
tók Bednárz Károly-Iéle fa­
iskolában, Stara KanjiZa 
Kérjen árjegyzéket. 1469
Kát lánc szőlő házzal 
együtt ejadó Érdeklődni le­
het Januskónál, Paltéon.

1927

U l Á R A K !

Csak még ma !
K o m ik u s o k  v e r s e n y e !

Charlie Chaplin, Buster Keato i és Zoro Huru 
egy műsor keretében 1

Zsnffolt házak viharos kacnjn a jutalma Subotica 
e négy dédelgetett kedvencének.

Hej! Katya él át, Charlie Chaplinnal. 13. számú 
börtönőr, Buster Keatonnal. Hetedik menyorsxág- 
ban, Zoro és Hunival. ~  2 órás viharos kacaj.

1 ! lelvonás s ’n or koniédi».

ftpo iló  N o v isa l
Március 2—3.
B a r á to m ,  
a s o l lő r

Víg úti kalandok az Ad­
rián, Olaszországon és 
Montenegrón keresztül 

r> felvonásban 
Kiegészítő • 

P a t h é  J o u r n a l  
4 tol kezdv FAUST

Generátort tengeri csutka 
és faiuzelósic úlalabilva
lehet hasznán is. 12 HP 
motorhoz, megvételre kere­
sek. Cím: ríj, Fazekas Gá­
bor, Dubovac, Bánók 1905
Vendéglő Moholon. a föuo 
cán. hazzal együtt teljes 
boiendezéssel eladó, eset­
leg bérde kiadó Az üzlet 
legjobb helyen van Érdek­
lődni Tyinty Szvetozái tu­
lajdonosnál. 11)43

r

Ms fc.VeMV

téglagyáraknak!
Kakanj-t hányából 850 D. 
Zenicai-i bányató. 750 D. 
Breza-i bányából 500 D. 
Vrdntk-i hányából 1000 D.

10 tonnánként, franko 
vagon bányaálloniús 
Leggyorsabb szállítás

Trgovacko Drustvo t a a
TELEFON 21.

Szállít mindenféle szenet az 
Senses állami bányákból 

eredeti bányaárakon a
leggyorsabban. 1842

Ne mulRsszB el ez alkalmat.
Női kézitáskák finom bőr­
ből 30 dinártól Női haris­
nyák nagy választékban. 
Selyem nyakkendők 28 di­
nártól Férfi ing. príma 
anyagból 76 dinártól. Jó 
minőségű férfi zokni 15 di­
nár. Gyermekcipők 30 di­
néi. Duplán varrott szan­
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis ba­
zár) Rudiéeva 3.

Nádtulajdonosok, akik leg­
alább 6000 kéve náddal 
rendelkeznek, adiák le ár­
ajánlatukat Merkl nádfonó 
gyárnak Sontán. 1056

Sztflűvesszöket. mindenne­
mű amerikai fajta, kiforrott 
és gyökeres, valódi Teleki- 
féle kiválasztásban. Ber- 
ladieii oltásokat szállít a 
»Prvi jugoslavenski loánja- 
ci« Daru var (ilrvatska). —

Elegánsan bútorozott szo­
ba fürdőszoba használattal 
egy. esetleg két személy 
részévé központban azonnal 
kiadó Ugyanott különféle 
bútorok jutányosán eladók. 
Cim a kiadóban. 1939
ÜJ KOZMETIKAI és mani­
kűr szálún nyílt meg 
(Slrosmajerova uíica 8., L 
em„ Húspiac). ahol Papné 
a mái eddig bebizonyított 
biztos eredménnyel végez 
szépségápolást. Elismert jó 
kenöcsök. Szeplő, májfolt. 
szemölcs és hajszálak el­
távolítása. 1021
Télikertet berendezek 500 
dinárért, 20 cserép legszebb 
legnemesebb délszaki nővé 
nyékből. Diszfenyök janu 
ári kiültetése gyökérzettel. 
A legbiztosabb, rendkívül 
nagy választék, olcsó árak 
Kain Lajosné virágkertésze­
te. Üzlet: Városháza. Telep 
Villanytelep mellett! 10312

Patkánin oatkánvlrtőszer
doboza 15 dinár. Kapható 
minden cvógv szertárban 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Agrárbanknál 
Vcliki-Beőkereken. 1701
Nagyobb vendéglőt, esetlég 
kávéházzal, keresek haszon 
bérbe, vagy nagyobb kau­
cióval elszámolásra. Cim ,:i 
kiadóban. 1856

Két szoba konyhás fürdő­
szobás lakás május 1-re ki­
adó. Weisz Ármin. Suda- 
revic ul. 85. 1920
Üzlethelyiség kiadó. Po- 
stanska ul. 5. 1922
Állampolgársági és ittartóz- 
kodási ügvekben szerény he 
norárium mellett a legsike 
resebben közvetít a Nemzet 
közi Iroda, Aleksandrova ul 
Subotica. 1951
Újoncok! Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágositáso-

I adnak katonai lermé- 
-zetü, különösen sorozási, 
..olgálati idő nieghatáro- 

','sára és jogos esetekben a 
.•olgálatok megrövidítésére 

’unatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda. Subotica 
Aleksandrova 9. 1952
Főtéren különbejáratu bú­

torozott szoba azonnal ki­
adó. Cim a kiadóban. 1957

Bérbeadó Vei. Becskereken 
forgalmas helyen, tulajdo­
nos elhalálozása folytán 
•izemen kívül teljesen
leltszerelt szalámigyár, is 
tállóval és gabonaraktárral 
és esetleg megfelelő lakás­
sal együtt. A telep egyéb 
célokra, pl. szállítócégek 
részére is kiválóan alkal­
mas. Érdeklődök fordulja­
nak özv. Wehner Ignácné- 
boz. Vei. Beeskerek, Voj- 
voda Bojoviéeva ul. 5. 1950




